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 رواة الحديث من بجيلة ودورهم في الحركة العلمية حتى القرن الرابع الهجري
 

 نهلة عبار لازم  الدكتور المدرس
 ب/قسم التاريخالبصرة/ كلية الآدا جامعة

  -الملخص:
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

محمد ) ص ( على القبائل العربية في تكوين الجيش  لقد اعتمد قادة الاسلام وفي مقدمتهم النبي

العربي الاسلامي الذي شارك في عمليات الفتوح ونشر راية الاسلام ، باعتبار القبيلة الوحدة 

السياسية والاجتماعية والاقتصادية التي يتكون منها المجتمع العربي الاسلامي ، ويأتي الاهتمام 

ا الواضح في سير التاريخ العربي الاسلامي ، فقد مارست بدراسة القبائل العربية وذلك لأثره

 دورا ً مهما ً في المجتمع العربي قبل الاسلام ، واستمر هذا الدور بعد الاسلام .

اما بعد انتهاء عمليات تحرير البلاد العربية ، اتجه رجال القبائل الى الاهتمام بناحية اخرى غير 

اب الفكر الرائد والذين لهم مكانة علمية متميزة الامور العسكرية وعلى وجه الخصوص اصح

 والتي سخروها لخدمة العقيدة الاسلامية .

وقد اولى الاسلام اهتمام كبير للقبائل العربية للابداع في مختلف نواحي الحياة ، فاشتهرت الكثير 

ور من الشخصيات التي اهتمت بالعلم ومن مختلف القبائل التي كان لهم الاثر الواضح في تط

 الفكر العربي الاسلامي .
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 -المقدمة:
ي تكوين الجيش العربي لقد اعتمد قادة الاسلام وفي مقدمتهم النبي محمد ) ص ( على القبائل العربية ف

الاسلامي الذي شارك في عمليات الفتوح ونشر راية الاسلام ، باعتبار القبيلة الوحدة السياسية والاجتماعية 

والاقتصادية التي يتكون منها المجتمع العربي الاسلامي ، ويأتي الاهتمام بدراسة القبائل العربية وذلك لأثرها 

سلامي ، فقد مارست دورا ً مهما ً في المجتمع العربي قبل الاسلام ، واستمر الواضح في سير التاريخ العربي الا 

 هذا الدور بعد الاسلام .

اما بعد انتهاء عمليات تحرير البلاد العربية ، اتجه رجال القبائل الى الاهتمام بناحية اخرى غير الامور 

علمية متميزة والتي سخروها لخدمة  العسكرية وعلى وجه الخصوص اصحاب الفكر الرائد والذين لهم مكانة

 العقيدة الاسلامية .

وقد اولى الاسلام اهتمام كبير للقبائل العربية للابداع في مختلف نواحي الحياة ، فاشتهرت الكثير من 

الشخصيات التي اهتمت بالعلم ومن مختلف القبائل التي كان لهم الاثر الواضح في تطور الفكر العربي 

 الاسلامي .

تبر قبيلة بجيلة العربية من اشهر القبائل في الجزيرة والتي شاركت بشكل كبير في خدمة الدين الاسلامي ، وتع

 وبكافة النواحي ، ويبدو اثرهم واضح في الحركة العلمية .

ويكمن السبب الرئيس ي لاختيار موضوع البحث لان اغلب الدراسات وجدت حول القبائل العربية بصورة 

ا يتناول الدور السياس ي والاجتماعي والاقتصادي والديني لكل قبيلة ، لذا اردنا ان نوضح عامة كان معظمه

اهم اعلام الفكر من العلماء والمحدثين والرواة في تلك القبيلة وتسليط الضوء على اثرهم في الحركة العلمية 

 وما بذلوا من جهد كبير في خدمة الدين الاسلامي.

 المبحث الأول 

 لة والدعوة الإسلامية قبيلة بجي –أ 

كانت قبيلة بجيلة من القبائل العربية التي لعبت دورا ً مهما ً في المجتمع العربي قبل الإسلام ، واستمر هذا 

الدور بعد ظهور الإسلام ، فكان لها مواقفها السلبية والإيجابية منه من حيث موقفها من دعوة الرسول ) 

فتح العربي الإسلامي . وكان موطنهم مع أخوتهم خثعم في سروات ص ( ومشاركتها في حركات التحرير وال

والحجاز وما جاورها من البلاد ، وقد تفرقوا في البلاد نتيجة الحروب التي كانت تدور بينهم وبين قبيلة خثعم ، 

 .( 1)فمنهم من أستوطن نجران ومنهم من أستوطن السراة وتهامة وغيرها 

لبعض بطون بجيلة شرف المشاركة فيها ، فأنتصر بعضهم ببلاد الشام وبعد الفتوحات الإسلامية كان 

والعراق وخراسان وغيرها من البلاد التي فتحتها جيوش المسلمين ، وبعضهم سكن اليمامة والبحرين ، وغض ي 

 .( 2)وكاظمة ، وسواد العراق وغيرها من البلاد 

، ومن المرجح أن أسم قبيلة بجيلة ( 3) ة بجيلة وتعتبر قبيلة بجيلة من القبائل التي عرفت باسم الأم قبيل

، بن مذحج بن أدد بن الغوث بن كهلاان بن ( 4)مأخوذ من أسم أمهم بجيلة بنت صعب بن سعد العشيرة 

سبأ وبجيلة هي زوجة انمار بن آراثن بن عمرو بن الغوث بن بنت مالك بن زيد بن كهران ، وصار أبناؤه فهما 
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شأنهم شأن كثير من القبائل العربية التي عرفت باسم الأم ، ومن المذجح أن انمار  يشتهرون باسم أمهم بجيلة

، فأنجب ( 5)بن أراش تزوج أمرأتين الأولى هند بنت مالك بن الغامق بن الشاهد بن عك ، من الأزد من كهلاان 

 -شيـرة وأنجب منها : . والثانية هي بجيلة بنت صعب بن سعد الع( 6)أقبل ولقبه خثعم ، وهو أبو قبيلة خثعم 

عبقرا ً وحصيبة وخزيمة )) بطن دخل في الأزد (( وداعة )) بطن دخل مع بني عمرو بن يشكر (( وأسهل وشهلا ً 

وطريفا وجداعة والحارث والغوث وكلهم يعرفون باسم أمهم بجيلة بنت صعب وأبناؤها يمثلون بطون القبيلة 

 .( 7)التي تعرف باسم بجيلة 

وايات التاريخية الى مشاركة بطون قبيلة بجيلة بالمعارك والفتوحات الإسلامية والتي كان منها وقد أشارات الر 

معركتا اليرموك والقادسية الشهيرتان وغيرهما من المعارك الإسلامية التي أدت الى فتح مدن بلاد الإسلام 

 .( 8)والعراق وفارس وخراسان وغيرها 

واحدا ً بجانب المسلمين في العديد من الغزوات التي لم يكن الغاية  ومن الجدير بالذكر أن بجيلة وقفت صفا

منها سوى رفع راية الإسلام عالية ، أذ يذكر البلاذري أن بجيلة شاركت بحروب الردة عندما أرسل الرسول ) 

دة . وبمعركة اليرموك الشهيرة شاركت بجيلة بقيا( 9)ص ( جرير بن عبد الله البجلي لقتال الأسود العنس ي 

 .( 10)قيس بن هبيرة البجلي 

وهكذا قدر لبجيلة أن تكون في مقدمة القبائل العربية التي شاركت أخواتها من القبائل الأخرى في عمليات 

الفتوح ومحاربة الشرك ونشر رسالة الإسلام فضلا ً عن دورها العلمي والثقافي في قيام عدد كبير من رجالها في 

 ) ص ( وتعليم الحديث النبوي . تولي مهمة الرواية عن الرسول 

 هـ على الرسول ) ص (  10قدوم وفد بن عبد الله البجلي سن   –ب 

حرص الرسول ) ص ( على دعوة القبائل العربية في الدخول للدين الإسلامي ، فحاول جهد أمكانه استخدام 

تعالى مبشرا ً لتلك الأمة ، فأخذ كافة الوسائل لحثهم على قبول الدعوة الإسلامية التي بعثه بها الله سبحانه و 

يستغل الفرص المناسبة لنشر دعوته بين هذه القبائل التي تأتي في كل عام لمكة لإداء مراسيم الحج أو أن 

 .( 11)يعرض نفسه على القبائل في الأسواق الموسمية 

بنوع من السرية  ، كما أحاط نشاطه (12)وقد سلك الرسول ) ص ( طريق التدرج في نشر الدعوة بين الناس 

 .(  13)التي تضمن تبليغ الدعوة ، ألا أن مشركي مكة رغم ذلك كانوا على معرفة بتحركات الرسول ) ص ( وأتباعه 

وكان أبناء القبائل العربية يقصدون مكة وبخاصة في الأشهر الحرام لغرض المتاجرة في الأسواق التجارية وأداء 

ثمر هذه المناسبات ، فيعرض نفسه على قبائل العرب ويدعوهم الى مراسيم الحج ، وكان الرسول ) ص ( يست

 .( 14)الله ويخبرهم بأنه نبي مرسل )) ويسألهم أن يصدقوه ويمنعوه حتى يبين لهم الله ما بعثة به (( 

بل أن الرسول ) ص ( ما كان )) يسمع بقادم مكة من العرب له أسم وشرف ألا تصدى له فدعاه الى الله 

 .( 15)ما عنده (( وعرض عليه 

وكانت بجيلة أحدى القبائل التي قدمت بالسنة العاشرة للهجرة مع عدة قبائل أخرى لإعلان إسلامهم ومنهم 

الأزد وزبيد وعبد القيس وكندة وطيء وخولان وغيرهم ، فقدم جرير بن عبد الله البجلي على الرسول ) ص ( 

اشرة للهجرة فدخلوا جميعا ً بالإسلام ، فبعثه الرسول على رأس وفد من بجيلة في شهر رمضان من السنة الع
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. عندما قال له الرسول ) ص ( )) يا جرير ألا تكفيني ذا الخلصة (( فقال بلى : ( 16)) ص ( لهدم ذي الخلصة 

 .( 17)فوجهه أليه فهدمه جرير بن عبد الله البجلي 

ع عليكم من هذا الفج من خير ذي يمن وأوردت بعض المصادر رواية للرسول محمد ) ص ( أنه قال )) يطل

على وجهه مسحة ملك ، فكان الداخل من هذا الباب هو جرير بن عبد الله البجلي الذي أسلم بين يدي 

الرسول ) ص ( وبايعه على أقامة الصلاة وإيتاء الزكاة والنصح لكل مسلم وتطيع الوالي ، وأن كان عبدا ً 

 . (18)حبشيا ً (( ، فقال نعم فبايعه 

ويمكن أن نعتبر دخول جرير بن عبد الله البجلي لإسلام خطوة بارزة في تحديد طبيعة العلاقة بين قبيلة 

بجيلة من جهة والرسول ) ص ( من جهة أخرى ، فأدت هذه النتيجة الى تتابع دخول بني بجيلة للإسلام ، 

 .( 19)لكل مسلم ((  فيقول )) بايعت رسول الله ) ص ( على أقام الصلاة وإيتاء الزكاة والنصح

 المبحث الثاني

 -هدم ذي الخلصة :  –أ 

لقد كانت عبادة الأصنام منتشرة بشكل كبير في شبه الجزيرة العربية ، فكان لكل قبيلة صنما ً خاصا ً بها ، 

 . ( 20)وفي الوقت نفسه تعترف بسلطان ألهة القبائل الأخرى في المناطق التي تخصها 

جود صنم خاص لبجيلة وانمار ، وجدت أشارات الى وجود صنم يدعى     )) ذا الخلصة ولم تشير المصادر الى و 

، وهو صنم مصنوع من حجر أبيض موجود بمكان يقال له )) ( 21)(( تعبده بجيلة وخثعم وباهلة وأزد السراة 

ن يتركها ويصبح . مدينة صغيرة كان الحجاج بن يوسف الثقفي يعمل بها مساعدا ً لواليها قبل أ( 22)تبالة (( 

صاحب شرطة لأبان بن مروان والي فلسطين بعهد عبد الملك بن مروان الأموي ، وتبالة ما زالت تعرف بالاسم 

 .( 23)نفسه حتى اليوم 

وعندما أسلم جرير بن عبد الله البجلي بعثه الرسول ) ص ( لهدم ذي الخلصة على رأس مائة وخمسين فارس 

 .( 24)عاد سالما ً ، فدعا له النبي ) ص ( ولأصحابه ، وسجد شكرا ً لله تعالى ، فهدم الصنم والبيت وحرقها و 

وهناك رواية تشير الى أن جرير قال ، قال لي النبي ) ص ( )) ألا تريحني من ذي الخلصة (( ، وكان بيتا ً في 

أصحاب خيل  ، فأنطلق في خمسين ومائة فارس من أحمس ، وكانوا )*(خثعم يسمى )) الكعبة اليمانية (( 

وكنت لا أثبت على الخيل فضرب في صدري ، فقال )) اللهم ثبته ، وأجعله هاديا ً مهديا ً (( ، فأنطلق أليها 

، جرير : )) والذي        بعثك بالحق ما ( 25)فكسرها وحرقها ، ثم بعث الي رسول الله ) ص ( فقال رسول 

 .( 26)في خيل أحمس ورجالها خمس    مرات ((  جئتك حتى تركتها كأنها جمل أجرب (( ، قال )) فبارك

ونستطيع القول أن جرير من القادة الذين يتحلون بعقيدة راسخة ، لذا فقد أرسله الرسول ) ص ( لهدم 

صنم )) ذو الخلصة (( وحقه ، وهذا يشير الى مدى ثقة الرسول ) ص ( بأيمانه الراسخ ، خاصة وأن بجيلة 

ت تعبد هذا الصنم وتقدسه ولم يكن هذا بالأمر الهين في تلك الأيام خاصة وأن من القبائل العربية التي كان

 المشركين كانوا متمسكين بالدفاع عن أصنامهم التي كانوا يعبدونها .
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 منازلهم بالجاهلية والإسلام  –ب 

ابت ، ففرضت عليهم للبيئة الجغرافية تأثيرا ً كبيرا ً في عدم استقرار القبائل البدوية بصورة عامة في مكان ث

التنقل بحثا ً عن الماء والكلأ ، ففي بعض المناطق الصحراوية التي لا يكفي مائها لقيام الزراعة تضطر أغلب 

القبائل لترك تلك المناطق بحثا ً عن مكان أخر لرعي حيواناتهم ، ويبدو أن هذا من الأسباب المباشرة التي 

ي على تربية الحيوانات بدلا من اعتمادهم على الزراعة التي جعلت أبناء تلك القبائل تعتمد بشكل أساس 

 .( 27)تتطلب الاستقرار وتوفير المياه الكثيرة 

وتعتبر شبه الجزيرة العربية من أهم المواطن التي استقرت فيها القبائل العربية منذ أقدم العصور ، بما فيها قبيلة 

 بجيلة .

العربية ، غالبا ً ما تضطر للتنقل من مكان لأخر بحثا ً عن الماء  لقد كانت القبائل العربية في شبه الجزيرة

 . فذكرت بعض المصادر .( 28)والكلأ عندما تضطرها طبيعة الحياة الصعبة وسط الصحراء لذلك 

قبيلة بجيلة وتنقلاتهم في السنوات المجدبة ، فيذكر البكري أن بجيلة وخثعم أبناء انمار بن راش كانوا 

. وكان مواطنهم مع اخوانهم ( 29)مامة وما يليها من ظواهر نجد ، ثم رحلوا الى جبال السروات يقيمون بغور ت

من قبيلة خثعم في سروات اليمن والحجاز وما جاورها من البلاد ، فأجلوا عنها أهلها الأصليين وصارت السراة 

روب التي كانت تدور بينهم وبين خثعم ، . ويبدو أنهم تفرقوا في البلاد بسبب الح( 30)، لبجيلة الى أعالي التربة 

 .( 31)فاستقر بعضهم في السراة وتهامة ومنهم من استوطن بنجران 

ويورد لنا أبن عبد ربه رواية يشير فيها الى أنه قدم جرير بن عبد الله البجلي على رسول الله ) ص ( فسأله عن 

الى نخلة ونخلة ، ماؤها ينبوع وجنابها منزله ببيشه ، فقال سهل ودكداك ، وسلم وآراك وحمض وعلاك ، 

مريع وشتاؤها ربيع فقال رسول الله ) ص ( )) أن خير الماء الشبم ، وخير المال الغنم ، وخير المرعى الأراك 

 .( 32)، إذا أكل لبينا  )*(والسلم أذا أخلف كان لجينا وأذا أسقط كان درينا 

ر بن عبد الله البجلي عدة مواقع وبلدان منها اليمن ونجران وبعد انتشار الإسلام في البلاد سكن الصحابي جري

 .( 33) ، وغض ي وكاظمة والكوفة وهمذان وحلوان وقرقيسا والرقة وقديد وغيرها 

وقد أشارت بعض الروايات الى استقرار قبيلة بجيلة في الأراض ي العربية التي اشتركوا في تحريرها وخاصة 

بالتحديد معركة القادسية والتي أشرنا الى دورهم ، فبعد سيطرت القوات المعارك التي شهدتها جهة العراق و 

العربية الإسلامية مباشرة على المدائن واستقرارهم بها أرادوا الانتقال الى مكان أخر أكثر استقرار ، فذكر أن 

ل على . وهذا يد( 34)الخليفة عمر بن الخطاب ) رض ( كلف سعد بن أبي وقاص أن يجعل للعرب دار هجرة 

 .( 35)بناء الكوفة تم مباشرة بعد فتح البلدان 

، فنجد الدكتور العلي يقول أن أرض العراق انفردت بإقامة (  36)م  638هـ /  17اختطت الكوفة سنة 

. وبعد انتشار الكوفة ، أصبح تنظم القبائل العربية يقوم (  37)قاعدتين عسكرتين فيها هما الكوفة والبصرة 

 .( 38)بداية الأمر  على الاعشار في

ويرجع السبب التنظيم بهذا الشكل من أجل ضمان السيطرة على تلك القبائل وربطها بالسلطة السياسية في 

. ويبدو أن معظم بطون  ( 39)المدينة إضافة الى أنه يساعد على استنفار الجند وتسهيل توزيع العطاء والفيء 
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، شأنهم شأن باقي القبائل التي شاركت بفتح العراق ، وكان ( 40)بجيلة عندما قدموا العراق واستقروا بالكوفة 

، ومقبرة لبني يشكر ( 41)لبطون بجيلة خطة خاصة بهم بالكوفة ، فيشير الطبري بالكوفة مسجد لبني أحمس 
عقابا ً  ودار الجرير بن عبد الله البجلي ، وهي التي هدمها علي بن أبي طالب  ) رض ((  43) ، ودار لأبي آراكة ( 42)

م  622هـ /  37له لعدم مساندته بالمعركة التي دارت بينه معاوية بن أبي سفيان المعروفة بوقعة صفين سنة 
. التي دارت بين علي بن أبي طالب ) رض ( ومعاوية بن أبي سفيان ، ويبدو أن بطون بجيلة كانت ذو (  44)

الصراع على الخلافة ، شأنهم شأن كثير من  توجهات سياسية متباينة ، فكان أغلبهم على الحياد في ذلك

القبائل العربية التي اعتزلت ذلك الصراع السياس ي ، يشير الحديثي أن معظم بطون بجيلة كانوا على الحياد 

باستثناء تسعة عشر رجلا ً منهم ، ويقول أن من الذين كانوا على الحياد جرير بن عبدالله البجلي الذي اعتزل 

. فقام الخليفة علي بن ابي طالب ) رض ( بهدم داره التي كانت بالكوفة ( 45)الى الرقة وارتحل من الكوفة 

 عقابا ً له لعدم مساندة .

، ( 46)إضافة الى أن جرير بن عبد الله البجلي ارتحل مع قومه الى الرقة بعد اعتزاله المشاركة بمعركة صفين 

، (  47)هـ  51ذلك نزل جرير قرقيسيا ، ومات بها سنة فهدم علي بن أبي طالب ) رض ( داره التي بالكوفة ، ك

 . (48)الذي كان واليا ً عليها بعهد عثمان بن عفان ) رض ( 

 المبحث الثالث

 أهمية الحديث النبوي الشريف في التعليم الديني  –أ 

د بذل العلماء لا شك أن الحديث النبوي الشريف هو في مقدمة العلوم التي أهتم بها المفكرون المسلمون ، وق

الأوائل جهدا ً كبيرا ً في نقله وحفظه ، وتحول جهدهم العظيم الى خطة يسير عليها علماء التاريخ إزاء القضايا 

 التي تواجه الأمة في كل الأزمنة والأمكنة .

ة ولأهمية الحديث النبوي الشريف بوصفه مصدرا ً مهما ً من مصادر التشريع الإسلامي ، لذا أخذ رجال بجيل

بتكثيف جهدهم الى دراسته وحفظه وروايته خاصة وأن انعكافهم على طلب المعرفة كان عاملا ً محفزا ً 

ساهم في أقبالهم على تعلم الحديث وروايته من جهة فضلا ً عن ما يمتلكه رجال تلك القبيلة من طاقات 

قة عالية من خلال ملازمتهم فكرية كان لها الأثر الواضح في السير نحو حفظ الحديث والسنة وروايتها بد

للرسول ) ص ( ، ولم يدون الحديث النبوي كما دون القرآن الكريم ، وكان الناس يتداولونه عن طريق 

الرواية الشفهية ، فكانت صدور الصحابة أوعية للحديث الشريف ، ويبدو أن هناك محاولات جرت لكتابة 

)) ما كان أحد أعلم بحديث رسول ( 49) ه أبو هريرة السنة في ضعف من قبل الصحابة مثال على ذلك ما قال

، فقد كان يكتب بيده ويعيه بقلبه ، وكنت أعيه بقلبي ولا أكتب ( 50)الله مني ألا ما كان من عبد الله بن عمرو 

 .( 51)بيدي وأستأذن رسول الله ) ص ( في الكتاب عنه فأذن له (( 

ومنهم من لم يكثر وعلى هذا النهج القويم تتحول الأقوال  وقد تربى الصحابة ممن يكثر الرواية من الحديث

النبوية وتوجيهات رسولهم ) ص ( الى واقع عملي سلوكي في حياتهم ، قال معــــاذ بن جبل ) ص ( )) أعملوا ما 

. ومن الواضح فقد انبعثت من هؤلاء ( 52)شئتم بعد أن تعملوا فلن يأجركم الله بالعلم حتى تعلموا (( 

ومن عاصرهم من التابعين مدارساتهم برواية الحديث لنبوي الشريف في المدينة والعراق والشام  الصحابة
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واليمن وغيرها ، فبرز رجال الحديث ممن اشتهروا بروايته ومنهم بعض البجليين ومواليهم الذين أصبحوا 

 علماء في رواية الحديث .

 -أثر التطور العلمي في العصر العباس ي الأول :  –ب 

زدهرت الحركة العلمية في العصر العباس ي الأول ، حيث شهدت تطورا ً كبيرا ً في شتى العلوم والميادين ، ا

ويرجع ذلك الى ظهور عدد كبير من العلماء والأدباء والمفكرين ، وكان لهم الأثر الأكبر في التقدم العلمي في ذلك 

، واهتمامهم بالعلم ، كان لهم الأثر الكبير على الوقت . وكان تشجيع خلفاء العصر العباس ي الأول للعلماء 

المستوى الفكري في ذلك الوقت ، وأبرز الخلفاء الداعمين للعلم والعلماء الخليفة العباس ي هارون الرشيد ، 

والذي أشتهر عنه مجالسته للعلماء والأدباء والكتاب والشعراء ، وتشجيعهم على التأليف والبحث وتوفير كا ما 

 العلماء في بحوثهم ودراستهم على احترافها . كان يحتاجه

وكان الخلفاء العباسيون يقربون العلماء والفقهاء والأدباء ويغدقون عليهم الهبات والعطايا لتحفيزهم 

وتشجيعهم على تعليم الناس علوم الشريعة والحديث واللغة والآداب فضلا ً عن العلوم العقلية ، وشجعوا 

دراسته تراث الأمم الأخرى خلال ترجمة الكتب للديانات والعقائد والفلسفة القديمة العلماء على التعمق في 

للاستفادة منها في الدفاع عن الإسلام . ومن أبرز مظاهر الحركة العلمية في هذا العصر ظهور الترجمة 

مية كانت متصلة فأصبحت عملا ً رسميا ً بعد ما كان في العصر الأموي عملا ً فرديا ً ، كذلك أن الحركة العل

 اتصالا ً مباشرا ً بالمجتمع للتعبير عن حاجاته الأساسية . 

ولما كان القرآن الكريم هو المصدر الأول لتكوين الشخصية الإسلامية فكرا ً وثقافة ومعتقدات ، فأن السنة 

تأتي أهمية السنة النبوية تمثل التطبيق العلمي لما أنزلة الله سبحانه وتعالى في القرآن الكريم ، ومن هنا 

النبوية ، فأن المسلم لا يستغني بالقرآن عن السنة النبوية ، لأن القرآن اشتمل على مبهمات لا بد من بيانها ، 

لذا أقبل المسلمون على دراستها والرحلة في طلب الحديث من المحدثين في حفظه وروايته لذا كان للحديث 

 عالم الإسلامي آنذاك .النبوي الأثر الأعظم في نشر الثقافة في ال

كما أن مسألة الوضع في الحديث قد زادت وخاصة بعد دخول الكثير من الأعاجم الى الدين الإسلامي لغرض 

النيل من الإسلام من خلال التشويه والتأويل الفاسد ، كذلك الأسباب المذهبية ويقصد بها وضع أتباع بعض 

التيارات الفكرية والنصرانية واليهودية والتي أخذت طريق الفرق الدينية الحديث نصرة لمذهبهم . وظهور 

 المجادلة والمناظرة مع علماء المسلمين لبيان أفضلية دياناتهم مقارنة بالدين الإسلامي . 

ومما نستطيع قوله أن كثرة الأحاديث التي قالها النبي ) ص ( مدة ثلاثة وعشرين عاما ً من حياته جعلت من 

لا يختلف أحد  -ل ما قاله النبي ) ص ( وعن سبب ذلك يقول الدكتور مصطفى السباعي : الصعوبة الإلمام بك

في أنها )) أي السنة (( ام تدون تدوينا ً رسميا ً كما دون القرآن ، ولعل مرجع ذلك الى الرسول   ) ص ( عاش 

محفوظا ً في الصحف بين الصحابة ثلاثة وعشرين سنة ، فكان تدوين كلماته وأعماله ومعاملاته تدوينا ً 

والرقاع من العسر بمكان ، لما يحتاج ذلك الى تفرغ أناس كثيرين من الصحابة لهذا العمل الشاق ، ومن 

المعلوم أن الكاتبين كانوا من القلة في حياة الرسول بحيث يعدون بالأصابع ، وما دام القرآن هو المصدر 

فليتوفر هؤلاء الكتاب على كتابته دون غيره من السنة ، الأساس ي للتشريع ، والمعجزة الخالدة لرسول ) ص ( 
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. لذا أصبحت مسألة كتابة ( 53)حتى يؤدوه لمن بعدهم محررا ً مضبوطا ً تاما ً لم ينقص منه حرف واحد 

الحديث وتدوينه ضرورية وحاجة ماسة فرضتها الظروف التي عاشتها الأمة في تلك الفترة الحرجة من تاريخها 

علماء خطورة تلك الهجمة على الدين الإسلامي من قبل أعداء الإسلام في وضع الأحاديث ، ولم يغفل ال

الكاذبة فوضعوا شروطا ً لقبول الأحاديث ومنها إسناد الحديث أ أي بيان سلسلة الرواة الذين نقلوا الحديث 

حيث  عن النبي ) ص ( ويعرف هذا العلم الذي يدرس شخصية الرواة وتقص ي أحوالهم وخصالهم من

، وفي ذلك يذكر الخطيب البغدادي )) لما كان أكثر الأحكام لا ( 54)الصدق والأمانة بعلم )) الجرح والتعديل (( 

سبيل الى معرفته الأمن جهة النقل لزم النظر في حال الناقلين والبحث عن عدالة الراوين ، فمن ثبتت 

ن جهة غيره لأن الأخبار حكمها حكم الشهادات عدالته جازت روايته ، والإ عدل عنه والتمس معرفة الحكم م

لذلك بدأت مرحلة جديدة تبلورت عند التابعين ومن عاصرهم في تدوين  .( 55)في أنها تقبل ألا عن الثقات (( 

الأحاديث وروايتها في مطلع القرن الثاني الهجري ، وهي تخضع لتلك القوانين الصارمة في الرواية والنقل ، 

سلمين الأثر الواضح في وضع تلك القواعد والأصول يقول الحديث ، وكان من الرجال الذين وكان العلماء الم

نقلوا عنهم الأحاديث أعلام من قبيلة بجيلة العربية التي ساهم رجالها في حفظ الحديث والسنة ونقلها بدقة 

 اية عن النبي ) ص ( .عالية من خلال ملازمتهم للنبي ) ص ( ، وكان لهم الدور الريادي والثقافي في الرو 

 -أعلام رواة الحديث من بجيلة :  –ج 

تعد قبيلة بجيلة من القبائل الحجازية اليمانية ، وكان لهم شرف المشاركة بالفتوحات الإسلامية لبلاد الشام 

 وغيرها من البلاد الإسلامية . وأشتهر من بطون بجيلة عدة أعلام ومشاهير كان لكثير منهم شأن في الجاهلية

والإسلام ، وشارك بعضهم بالأحاديث التي مرت على الدولة العربية الإسلامية ، فكان منهم عدة رواة للأحاديث 

الشريفة المدونة بمعظم كتب الصحاح ، فمنهم من صحب النبي ) ص ( وسمع منه وأخذ عنه ، ومنهم من 

لحديث ، لذلك انبثقت من هؤلاء عاصر الصحابة ملازمهم وتتلمذ على أيديهم وسار على طريقهم في رواية ا

الصحابة ومن عاصرهم من التابعين مدارس تعتني برواية الحديث النبوي وأصبح للحديث شيوخ ورجال 

اشتهروا بروايته وحفظه من البجليين ومواليهم الذين أصبحوا مع مرور الوقت علماء وشيوخ في الفقه ورواية 

ت الفكرية والحضارية للتراث العربي الإسلامي ، لذا سوف الحديث ، فأردنا أن نسلط الضوء على المعطيا

 -نذكر أبرز تلك الشخصيات وأنسابهم وأخبارهم حسب الحروف الأبجدية : 

 -حرف الآلف : 

 -( أبو معاوية الدهني البجلي :  1) 

وهو بطن دهن ، ( 56)اشتهر بكنيته )) أبو معاوية الدهني ، واسمه ، عمار بن معاوية بن أسلم البجلي الدهني 
، بن معاوية بن أسلم بن أحمس بن الغوث بن انمار من قبيلة بجيلة وأبنه المحدث معاوية بن عمار بن ( 57)

 معاوية الدهني البجلي .

 -( أبو مسعود البجلي :  2) 

د ، فقال : هو الأمام الحافظ المحدث أبو مسعود ، احمد بن عبد الله بن عب( 58)اشتهر بكنيته ذكره الذهبي 

العزيز بن شاذان البجلي الرازي النيسابوري ، كان مولده سنة اثنتين وستين وثلاث مئة بنيسابور بخراسان ، 
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ومات ببخارى في المحرم سنة تسع وأربعين وأربع مئة ، وأمه من طبرستان ، وكان أكثر مقاومة بجرجان ، وأبوه 

أسمعه من أبي سعيد بن عبد الوهاب الرازي ، المحدث الزاهد محمد بن عبد الله بن عبد العزيز البجلي ، ف

 وأي عمرو بن حمدان وحسنيك بن علي التميمي وأبي طاهر بن خزيم وغيرهم . 

 -( إسماعيل بن أبي خالد البجلي الأحمس ي :  3) 

، يكنى أبا عبد الله ، وقد أختلف في اسم أبيه فقيل هرم وقيل هرمز وقيل سعدا ً الأزدي نسبا ً والأحمس ولاء ً 

. وله من الأخوة خالد بن أبي خالد وأشعث بن أبي خالد ( 59)وأحمس بطن من بجيلة وقيل هو مولى لبجيلة 

وسعد بن أبي خالد والنعمان بن أبي خالد ، وتذكر المراجع أنه رواية ثقة من أهل الكوفة ، ويعد من الطبقة 

 .( 60)صحاح حديثا ً موزعة في كتب ال 492)) دون الوسطى من التابعين (( وله 

 -( إسماعيل بن إبراهيم بن مهاجر بن جابر البجلي النخعي :  4) 

من أهل الكوفة يعد من طبقة )) كبار الأتباع (( وله خمسة أحاديث في كتب الصحاح ، ويبدو أنه حليف 

من ، ويبدو أنهم على صلة قرابة من ناحية أمهم بجيلة ، فأضيف لاسمه لقب النخعي ، و ( 61)قبيلة النخع 

 المرجح أنه أبن إبراهيم بن مهاجر بن جابر البجلي .

 -( إسماعيل بن عمرو بن إبراهيم البجلي :  5) 

، فقال هو أبن عمر بن إبراهيم بن سنك الجريري ، ولقب منسوب الى الصحابي جرير بن ( 62)ذكره السمعاني 

 عبد الله البجلي .

 ( بيان بن بشر الأحمس ي البجلي . 6) 

 .( 63)لذهبي ، وقال هو بيان بن بشر الأحمس ي البجلي ويكنى أبا بشر الكوفي محدث ذكره ا

 -( إسماعيل بن عمرو بن نجيح البجلي :  7) 

، إسماعيل بن عمرو بن نجيح البجلي الكوفي نزيل اصبهان وشيخها ومسندها ، ( 64)من موالي بجيلة واسمه 

بن القاسم وأبا العلاء وأبا معشر وفضيل بن  سمع مسعر بن كدام ومالك بن مغول البجلي وعبد الغفار 

 مرزوق وسفيان الثوري وشيبان وغيرهم .

 -( احمد بن محمد بن عبد الله البجلي الشرمغولي :  8) 

في ترجمتـــــه          )) شر مغول (  65)من أهل شرمغول يكنى أبا مسعود ، وقد ورد ذكره عند ياقوت الحموي 

، أربعة فراسخ والعجم يسمونها جمغول ، ( 66)صينة بخراسان بينها وبين نسا (( فقال )) شرمغول قلعة ح

وينسب أليها أبو النصر محمد بن احمد بن سلمان الشرمغولي الأديب الذي سمع بخراسان والشام ، أبا 

الدحداح وأبا محمد عبد الله بن الحسين بن محمد بن جمعة وأبا بكر محمد بن الحسين بن قيل بأنطاكية ، 

وحدث عن أبي جعفر بن احمد بن عبد الجبار النسوي ، وروى عنه أبو مسعود احمد بن محمد بن عبد الله 

 هـ . 883بن عبد العزيز الشرمغولي البجلي الذي سمع منه في سنة 

 -( احمد بن يزيد بن إبراهيم البجلي :  9) 

يد بن إبراهيم البجلي ، وهو أمام المسجد ، وقال اسمه احمد بن يز ( 67)يكنى ابا بكر البجلي ذكره أبن العديم 

 ، وهو محدث روى عنه محمد بن إسحق وغيره .( 68)الجامع بمعمره النعمان 
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 -( احمد بن ذكر بن هارون البجلي :  10) 

، وقال : هو أبو العباس احمد بن ذكر بن هارون بن  (69)يكنى أبا العباس من أهل عكا ، ذكره أبن العديم 

 يم البجلي ، وكان يحدث بعكاف بلاد فلسطين .أسحاق بن إبراه

 -( احمد بن إسماعيل بن عبد الله البجلي :  11) 

، وه وأستاذ أبي الفضل محمد بن الحسين بن العميد المتوفى ( 70)يكنى أبا علي البجلي القمعي ويلقب بشمعة 

 ية (( .هـ ، ومن كتبه )) كتاب العباس ي في أخبار الخلفاء والدولة العباس 360سنة 

 -( أبان بن محمد البجلي :  12) 

 ويبدو أنه هو الذي تذكره بعض المراجع باسم أبان بن محمد البجلي السندي .(  71)ورد ذكره في تاريخ المدينة 

 -( أبان بن عبد الله بن أبي حازم البجلي الأحمس ي :  13) 

قة ) كبار الأتباع (( ، وله خمسة عشر يكنى أبو حازم من بطن أحمس من بجيلة يقيم بالكوفة ، ويعد من طب

 .( 72)حديثا ً موزعة بكتب الصحاح ، وتوفي أبان في خلافة أبي جعفر المنصور العباس ي 

 -( إبراهيم بن مهاجر بن جابر البجلي :  14) 

ي يكنى أبا إسحق من أهل الكوفة ، ويعد من )) الطبقة الصغرى من التابعين ( ، وله أربعة وستون حديثا ً ف

كتب الصماع ، بعضه في صحيح مسلم ، وكان أبوه المهاجر من كتاب الحجاج بن يوسف الثقفي ، وهو أخو 

 .( 73)سليمان بن مهاجر بن جابر البجلي الشاعر الذي ورد ذكره عند الطبري 

  -( إبراهيم بن طهمان البجلي :  15) 

 .( 74)ان بن عامر البجلي ، محدث يكنى أبا علي ، ذكره أبن العديم ، وقال اسمه إبراهيم بن طهم

 -( إبراهيم بن بكر البجلي :  16) 

هـ ، وقال هو  210إبراهيم بن بكر أبو الأصبغ البجلي الدمشقي ، ورد ذكره عند الذهبي ، توفي في حدود سنة 

 .( 75)أخو بشر بن بكر البجلي 

 -حرف الباء : 

  -( تمام بن محمد بن عبد الله البجلي :  17) 

يلة يقول بن الغزي ، هو الأمام الحبر الحافظ أبو القاسم البجلي الرازي الدمشقي ، مؤلف كتاب من بج

 .( 76)هـ  414الفوائد المشهورة ، توفي سنة 

 -( ثابت بن عمرو البجلي البغدادي :  18) 

جلي يكنى أبا العباس القطان من أهل بغداد ذكره الذهبي ، وقال اسمه ثبات بن عمرو بن ميمون الب

 .( 77)البغدادي ، توفي في سنة خمسين وثلاثمائة هجرية 

 -( جرير بن يزيد بن جرير بن عبد الله البجلي :  19) 

هو حفيد الصحابي جرير بن عبد الله البجلي ، وهو محدث يقيم بالشام ، ويعد من طبقة )) كبار الأتباع (( 

، أنه تولى ولاية ( 78)نبل ، ويقول الطبري وله سنة أحاديث وردت عند النسائي وأبن ماجة واحمد بن ح

 هـ . 126البصرة في سنة 
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  -( الحارث بن شبيل بن عوف البجلي :  20) 

حديثا ً بكتب  14وهو من الطبقة الصغرى من التابعين وكنيته )) أبو الطفيل (( ، وهو من أهل الكوفة وله 

باقي بالكتب الأخرى . ومن المرجح أن الحارث ه الصماح منها اثنان بصحيح البخاري وأربعة بصحيح مسلم وال

أبن شبيل بن عوف الأحمس ي البجلي الذي ورد ذكره عند الطبري ، وهو أيضا ً أخ عبد الله بن شبيل بن عوف 

 .( 79)الأحمس ي البجلي الذي غزا أهل موقان والبير والطيلسان من بلاد أذربيجان وأرمينية 

 -جلي )) محدث (( : ( الحارث بن شبيل بن عوف الب 21) 

من أهل الكوفة كنيته أبو الطفيل ، ويعد من الطبقة الصغرى من التابعين ، وله ثمانية أحاديث بكتب 

الصحاح منهم اثنان بصحيح البخاري ، ويبدو أنه أبن شبيل بن عوف الأحمس ي البجلي الذي ورد ذكره عند 

البجلي الذي غزا أهل موفان والبير والطليسان من ، وأخو عبد الله بن شبيل بن عوف الأحمس ي ( 80)الطبري 

 بلاد أذربيجان وأرمينية كما ورد بتاريخ الطبري وغيره . 

 -( حبه بن جوين البجلي العرني الشهير بأبي قدامة العرني )) محدث (( :  22) 

بن قيس بن عبقر بن  عرينة بن نذير ( 81)هـ ، وهو من بطن  79/  76كوفي يكنى أبا قدامة العرني ، توفي بحدود 

انمار من بجيلة واسمه ، حبه بن جوين )) جوية (( بن غني )) علي (( بن فهم )) عبد فهم (( بن مالك بن غانم 

بن مالك بن هوزن بن عرينة بن نذير بن قسر بن عبقر بن انمار البجلي ، وهو من أصحاب علي بن أبي طالب 

بعض الأحاديث ، واختلفت المراجع في تصنيفه علما ً بأن ) رض ( ، وشهد معه المشاهد كلها ، وروي عنه 

بعض الكتب والمراجع تخلط ينه وبين الشاعر أبي حبة ، حصين بن سلمة بن هلال بن عوف الحبش ي 

 الأحمس ي البجلي .

 ( الحسن بن الربيع بن سليمان البجلي القسري )) عالم محدث ((  23) 

حديثا ً موزعة     بكتب  40طبقة )) كبار تبع الأتباع (( ، وله من أهل الكوفة كنيته أبو علي ، يعد من 

، ( 82)هـ ، وقد ورد عن الذهبي  220الصحاح منهم سبعة بصحيح البخاري ، وهو شيخ البخاري ومسلم ، توفي 

محدث باسم : الحسن بن الربيع البوراتي البجلي القسري الحصار الخشاب ، ويكنى أبا علي ، وقيل عنه ثقة 

 .( 83)يبيع البواري كان 

 -( الحسن بن علي بن علي البجلي الجريري )) محدث (( :  24) 

، وقال اسمه الحسن بن علي بن علي بن محمد بن جعفر بن ( 84)يعرف بأبن أبي السلاسل ذكره أبن منظور 

 القاسم بن محرز بن جرير بن عبد الله أبو القاسم البجلي الجريري .

 -يحيى البجلي الشعراني الطبراني )) محدث مقرئ (( :  ( الحسن بن علي بن 25) 

، وقال هو الحسن بن علي بن يحيى ، أبو علي البجلي الشعراني الطبراني المقرئ ، وذكرة أبن ( 85)ذكره الذهبي 

باسم : الحسن بن ين يحيى بن زياد بن حيان ، أبو علي البجلي الشعراني الطبراني المقرئ الأمام ، ( 86)منظور 

 هـ . 325دم دمشق وحدث بها في سنة ق

 -( الحسين بن أدريس البجلي الجريري التستري )) محدث (( : 26) 
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( 88)، وقال )) الجريري (( لقب منسوب الى الصحابي جرير بن عبد الله البجلي ، والتستري ( 87)ذكره السمعاني 

ز (( يجلب منها الديباج ، وكانت كسوة الكعبة ، لقب منسوب الى بلده تستر ، وهي بلدة ببلاد الأحواز )) الاهوا

 المشرفة تحاك وتعمل بها بعصر من العصور والفرس يسمونها شوشتر وهي من المدن القديمة الأثرية .

 -( الحسين بن السميع البجلي الأنطاكي )) محدث (( :  27) 

 هـ .287دم بغداد وحدث بها ، وتوفي ، وقال أنه ق( 89)محدث يكنى أبا بكر البجلي الأنطاكي ذكره الذهبي      

 -( الحسين بن الفضل بن عمير البجلي الكوفي )) مفسر وأديب (( :  28) 

، وهو : الحسين بن فضل بن عمير البجلي الكوفي النيسابوري ، مفسر ( 90)يكنى أبا علي ورد ذكره بالمراجع 

الكبار العابدين يركع كل يوم وليلة ستمائة  وأديب معمر ، وأمام عصره في معاني القرآن ، وكان من العلماء

ركعة ، وأقام بنيسابور بعلم الناس العلم ، ويفتي من سنة سبع عشرة ومئتين الى أن مات سنة أثنين وثمانين 

 عام ، وقبره بنيسابور مشهور ويزار . 100ومئتين ، وكان عمره يناهز 

 -( خالد بن مهران البجلي البصري )) محدث (( :  29) 

، هو حفيد أمير العراقيين خالد بن عبد ( 91)حدث يكنى أبا الهيثم القسري من أهل دمشق ذكره أبن العديم م

 الله بن يزيد بن أسد بن كرز البجلي القسري .

 -( جرير بن عبد الله البجلي :  30) 

بجيلة اليمانية  ، ينتمي لبطن خزيمة من بني مالك من بني قسر من قبيلة( 92)هو أحد صحابة الرسول ) ص ( 

نسبا ً والحجازية موطنا ً ، فقد روى أبن حزم أن جرير بن عبد الله البجلي هو من بطن مالك بن نضر بن 

 .( 93)ثعلبة بن جشم بن عويف من بني قسر بن عبقر بن انمار البجلي 

جشم بن عويف بن ، أن اسمه جرير بن عبد الله بن جابر بن مالك بن نصر بن ثعلبة بن ( 94)ويذكر أبن دريد 

 .( 95)خزيمة بن حرب بن علي بن مالك بن سعد بن نذير بن قسر بن عبقر بن انمار 

أما لقب )) البجلي (( وهي أم ولد انمار بن أراش بن عمرو بن الغوث بن نبت بن مالك بن زيد بن كهران بن 

 .( 96)سبئا واسمها بجيلة بنت مالك بن زيد بن كهران بن سبئا بن قحطان 

، وتبين ذلك ( 99)، وقيل اليماني ( 98)، وقيل عبد الله ( 97)كر أن جرير بن عبد الله البجلي يلقب بأبي عمرو ويذ

، ( 100)من قول جرير بعدم انتصار المسلمين بمعركة القادسية التي شارك فيها المسلمون مع قومه من بجيلة 

 -فأنشد يقول : 

 أنا جرير كنيتي أبو عمرو 

 الستر  أجينا وغيره خلف

 قد نصر الله سعد في القصر

 -وكان سعد بن أبي وقاص مريضا ً بالقصر ، فلما بلغ سعدا ً شعر جرير البجلي ، رد عليه : 

 وما أرجو بجيلة غير أني 

 ( 101)أؤمل أجرهم يوم الحساب 
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. وقال النبي ( 102)ويذكر أنه قال لجرير الأمير النبيل الجميل ، ويقال له )) يوسف هذه الأمة وهو سيد قومه (( 

 .( 103)) ص ( في إكرامه )) إذا أتاكم كريم القوم فأكرموه (( 

ويقال له )) ذو المسحه (( وهو الوصف الذي وصفه به رسول الله ) ص ( كما ورد في الحديث الآتي         )) 

جلي )) لما دنوت حدثنا إسحاق بن يوسف حدثنا يونس عن المغيرة بن شبل قال ، قال جرير بن عبد الله الب

من المدينة ، أنخت راحلتي ثم حللت عبيتي ثم لبست حليتي ثم دخلت المسجد فأذا النبي ) ص ( يخطب 

 ، قال نعم ( 104)فرماني بالحدق 
ً
، قال فقلت لجليس ي يا عبد الله هل ذكر رسول الله ) ص ( من أمري شيئا

ال أنه سيدخل عليكم من هذا الفج من خير ذكرك بأحسن الذكر بينما هو يخطب إذا عرض له في خطبته فق

 .( 105)ذي يمن ألا وأن على وجهه مسحة ملك ، قال جرير فحمدت الله عز وجل 

 .( 106)وكان جرير جميل الوجـــــــــــه ، ويعتبر المتعمون بمكة وذلك مخافة النساء على أنفسهم من            جمالهم (( 

بالكوفة ينتهي الى أربعة المغيرة بن شعبة ، وجرير بن عبد الله البجلي ، وفي رواية للجاحظ )) كان الجمال 

وحجر بن عدي ، والأشعث بن قيس وكلهم كانوا أعور (( . فتبين من خلال هذه الرواية بأن جرير كان أعور 

 ذهبت عينه بهمدان عندما وليها في عهد عثمان بن عفان ) رض ( فكان معدودا ً من العوران ، وقد ذهبت

 .( 107)عينه في ميدان الجهاد 

 -( خالد بن مهران البجلي البصري :  31) 

، محدث تذكره بعض المراجع باسم خالد بن مهران البصري ، لانه من أهل ( 108)خالد بن مهران البجلي 

، باسم خالد بن مهران الحذاء ، وقال : أنه مات ( 109)البصرة ، ويبدو هو نفسه الذي ذكره العصفري 

 لبصرة بالنسبة التي قدم فيها أمير المغنيين أبو جعفر المنصور بالبصرة .با

 -( خضر بن قواس البجلي )) محدث (( :  32) 

 ، عند الحديث عن )) الشيص (( .( 110)روى عن التابعي أبي سخيلة ذكره الزبيدي 

 ( زبير بن بشير البجلي )) فقيه وعالم (( :  33) 

 ، على أنه شيخ سفيان الثوري .( 111)من بجيلة ذكرته المراجع 

 -( سعجد بن الصلت بن برد البجلي )) قاض وفقيه (( :  34) 

، وقال : سعد بن الصلت بن برد بن أسلم البجلي الكوفي ( 112)من بجيلة يكنى أبا الصلت الكوفي ذكره الذهبي 

وسكن شيراز فترة من الزمن ، وتوفي  ، فقيه شيراز وقاضيها ، وكان ولاؤه للصحابي جرير بن عبد الله البجلي ،

 هـ . 196سنة 

 -سليمان بن محمد بن الفضل البجلي الجريري الرازي )) محدث (( :  -( :  35) 

، عند الحديث الملقبين بالجريري ، فقال))الجريري (( ، أما أنه ( 113)يكنى أبا منصور ، وقد ذكره السمعاني 

الى أتباع مذهب محمد بن جرير الطبري ، فمن الملقبين بالجريري  منسوب الى جرير بن عبد الله البجلي أو 

نسبة الى مذهب محمد بن جرير ، الطبري أبو منصور سليمان بن محمد بن الفضل بن جبرائيل النهرواني 

البجلي الجريري الرازي ، وأبو احمد محمد بن احمد بن يوسف بن إسماعيل بن خالد بن عبد الملك بن جرير 

  الجريري البجلي .بن عبد الله
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 -( سواده بن علي بن جابر بن سوادة الأحمس ي البجلي )) محدث (( :  36) 

، وقال أنه قدم بغداد وحدث فيها ، وتوفي ببغداد سنة ( 114)يكنى أبا الحصين الأحمس ي الكوفي ذكره البغدادي 

 هـ . 280

 -( شبيل  بن عوف بن أبي حية البجلي الأحمس ي )) محدث (( :  37) 

، وقال هو : شبيل بن عوف بن أبي حية ، أبو الطفيل البجلي الأحمس ي ، أدرك الجاهلية ، ( 115)ذكره أبن الأثير 

ولم يسمع من النبي ) ص ( ، وشهد القادسية ، وروى عن عمر بن الخطاب ) رض ( ، ومن بعده وكان يصغر 

 لحيته ، وهو والد الحارث والمغيرة .

 -لي الرازي )) محدث (( : ( شعيب بن خالد البج 38) 

 ، ويعد من طبقة )) تبارك الأتباع (( ، وروي عنه أربعة أحاديث بكتب الصحاح .( 116)من أهل الـــري 

 -( صاعد بن عبيد البجلي )) محدث (( :  39) 

ـــار تبع ( 118)كنيته أبو محمد ويلقب بصاعد الحراني ( 117)من أهل الجزيرة  الأتباع (( ، ويعد من طبقة )) كبــ

 هـ . 19وروي عنه ثلاثة أحاديث بكتب الصحاح وتوفي سنة 

 -( الصباح بن محمد بن أبي حازم البجلي الأحمس )) محدث (( :  40) 

، وهو يعد من طبقة )) كبار الأتباع ، المروي عنه ثلاث أحاديث في ( 119)من أهل الكوفة ورد ذكره بالمراجع 

ن بن عبد الله بن أبي حازم البجلي الأحمس ي ، ويبدو أنه حفيد أحد كتب الصحاح ، وقيل : هو بن أبا

 الصحابيين الملقبين أبي حازم البجلي الأحمس ي .

  -( صفوان بن يحيى البجلي )) محدث (( :  41) 

أنه من موالي بجيلة وهو من رجال الحديث عنه ( 120)من أهل الكوفة يكنى أبا محمد ، ويقول عنه الزركلي 

، وله عدة كتب في الوضوء والحج والزكاة وغيرهم ، ، وهو الذي يلقب ببياع السابري : لأنه كان يبيع الأمامية 

 هـ . 210اقمشه تسمى السايري ، وتوفي بالمدينة المنورة بحدود سنة 

 -( الصنابح بن الأعسر الأحمس ي البجلي )) محدث (( :  42) 

 .( 121)ع من أهل الكوفة يكنى أبا صفوان ورد ذكره بالمراج

 -: ( 122)( طلق بن معاوية البجلي )) محدث ((  43) 

يكنى أبا غياث النخعي الكوفي ، وهو جد حفص بن غياث البجلي ، وروى عن أبي زرعة البجلي ، وروى عنه 

حفيداه حفص بن نبات وطلق بن غنام البجليان والجدير بالذكر أن صاحب الترجمة يبدو أنه حليف قبيلة 

 )) أقرباء قبيلة بجيلة من ناحية الأم (( لذلك أضيف لأسمه لقب )) النخعي (( .( 123)النخع 

 -: ( 124)( عاصم بن عمرو البجلي الكوفي )) محدث ((  44) 

يكنى أبا عمرو من أهل الشام ، ويعد من طبقة )) الوسطى من التابعين (( ، وروى عنه خمسة أحاديث ذكروا 

 بمسند احمد بن خبل وأبن ماجه .

 -( العباس بن عثمان بن محمد البجلي الراهبي )) محدث (( :  45 )
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، يكنى أبا الفضل ولقب بالمعلم ، ويشتهر أيضا ً بأسم العباس بن عثمان الدمشقي ، ( 125)من أهل الدجيل 

، ( 126)حديثا ً بكتب الصحاح ، ويقول         الذهبي  19ويعد من طبقة )) الوسطى من تبع الأتباع (( ، وله 

 أن أبا الفضل البجلي الدمشقي الراهبي هو من محلة الراهبي ، وهو مؤدب له فضيلة وأتقان .

 .( 127)( عبد الرحمن البجلي اليمني )) عالم ((  46) 

من أهل مخراف زبيد باليمن عاش بالقرن التاسع الهجري ، وأخذ العلم من احمد بن الطيب بن شمس 

لشافعي شهاب الدين شيخ الإسلام الجسر الأمام العارف بالله القانت الدين الطبنداوي البكري الصديقي ا

 الآواة واضح المحجبه والسنن الذي كان مولده بعد السبعين وثمانمائة من الهجرة تقريبا ً .

 -( عبد الرحمن بن عبد الله بن عمرو البجلي )) أديب محدث (( :  47) 

الرحمن بن عبد الله بن عمرو بن راشد البجلي الدمشقي ، يكنى أبا الميمون من أهل دمشق ، واسمه : عبد 

، وغيره وهو صاحب أبي زرعة عبد الرحمن بن عمرو بن عبد الله بن صفوان ( 128)وقد ذكره أبن العديم 

 النصري الدمشقي ، أحد أئمة الحديث ، وممن له العناية التامة في طلب .

 -حدث (( : ( عبد الرحمن بن عمرو البجلي الحراني )) م 48) 

، وتقول المراجع : أنه أحد الذين اخذ منهم فهم شيخ الإسلام وحجة الأمة وأمام دار ( 129)من أهل حران 

 الهجرة أبو عبد الله مالك بن أنس .

 -( عبد السلام بن عبد الله بن جابر الأحمس ي البجلي )) محدث (( :  49) 

 لأحمس ي .، وهو أبن عبد الله بن جابر ا( 130)ذكره الطبري 

 -( عبد الكريم بن محمد البجلي الجريري )) فقيه محدث (( :  50) 

فقيه شافعي ومحدث يكنى أبا الفضل : وهو عبد الكريم بن محمد بن إسماعيل بن عمر بن إبراهيم بن 

 عندما قال ، الجريري هي( 131)سبتك البجلي من ولد الصحابي جرير بن عبد الله البجلي وقد ذكره السمعاني 

نسبة الى جرير بن عبد الله البجلي ، ومهم عمرو بن إبراهيم بن ستبك الجريري وأهل بيته ، وهم كثيرون ، 

وأنه إسماعيل بن عمرو وأبن أبنه ) أي حفيده ( القاض ي أبو الحسن محمد بن إسماعيل بن عمر الجريري ، 

 وأبنه أبو الفضل عبد الكريم بن محمد الفقيه على مذهب الشافعي .

 ( عبد الله بن يزيد بن أسد بن كرز البجلي القسري )) محدث ((  51) 

من أهل الشام ، وهو أبن الصحابي يزيد بن أسد بن كرز القسري البجلي ، ويعد من ) الطبقة الوسطى من 

التابعين ( ، وروي عنه ثلاث أحاديث بمسند احمد بن حنبل ، وعبد الله هو والد كل من خالد )) والي 

 ، والوليد وأمية وغيرهم .( 132)(( وأسد )) والي خراسان (( وإسماعيل العراقيين 

أن أسمه : عبد الله بن يزيد أبن أسد بن كرر بن عامر بن عبد الله بن عبد شمس بن (  133)يقول أبن الكلبي 

ر ، بن أقص ى بن نذير بن قس( 134)غمغمة بن جرير بن شق )) كاهن (( أبن صعب بن يشكر بن رحم بن أفرك 

: أن عبد الله بن يزيد بن أسد القسري البجلي أجأ الى علي بن ( 135)بن عبقر بن انمار البجلي ، يقول أبن الأثير 

عبد الله بن عباس عندما استولى عبد الملك بن مروان على العراق بعد قتل ملكها مصعب بن الزبير ، وذكر 

مع مروان بن محمد عندما قام الأخير بهدم ناحية من  عبد الله بن يزيد القسري البجلي أنه كان( 136)الحميري 
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، الأعلام الذي دار بين عبد الله ( 137)مدينة تدمر بالشام بغرض البحث عن أشياء ثمينة بها وذكر الاصفهاني 

البجلي وأبي موس ى بن نصير بمجلس عبد الملك بن مروان ، فتفاخر عبد الله ، وقال أن بن أسد بن كرز نحن 

، فرد عليه أبن نصير ، وقال : تلك قسر ولست منهم ، فأسكنهما عبد الملك  الشهر ونطعم الدهر الذين نضمن

 .( 138)بن مروان 

 . (139)( عريب بن حميد الذهبي البجلي الهمداني الكوفي )) محدث ((  52) 

، وقيس بن عبد الله  اشتهر بكنيته ، وهو أبو عمار الدهني ، روى عن علي بن أبي طالب وأبي معاوية عمار الدهني

 وغيرهم .

 -( عزره بن عزره الأحمس ي البجلي :  53) 

 .  (140)فرس من بني بجيلة ، ورد ذكره عند الطبري 

 ( عزره بن قيس البجلي الأحمس ي الدهني )) وال محدث ((  54) 

احد بمسند من بجيلة ، وهو يعد من طبقة )) كبار التابعين (( وله بمسند الأمام احمد بن حنبل حديث و 

، أنه كان شريفا ً واسمه عزره بن قيس بن غزية بن أوس بن عبد الله بن  (141) الشاميين ، ويقول الكلبي

بن معاوية بن أسلم بن احمد بن الغوث بن انمار البجلي الأحمس ي  (142)ضباره بن عامر بن عبد الله بن دهن 

،  (144)لبجلي أحلف عزره بن قيس البجلي على حلوان : أن جرير بن عبد الله ا (143)الدهني ، يقول البلاذري 

أن عزره بن قيس البجلي كان على خيل (  145)بعد أن فتحها ، ومض ى جرير لفتح بلاد أخرى ، ويقول الطبري 

الكوفة بيوم الطف )) معركة الطف (( وتجادل مه زهير بن القين البجلي بغرض ثنيه عن مساندة الحسين بن 

 رض ( الذي قدم العراق طلبا ً للخلافة . علي بن أبي طالب )

 -( عطاء بن ميسرة البجلي الخراساني )) محدث (( :  55) 

، بخراسان وهو عطاء بن أبي مسلم : ميسره وقيل : عب الله أبو عثمان أو أبو أيوب أو أبو ( 146)من أهل بلخ 

بقة الخامسة من التابعين ، توفي عام محمد أو أبو صالح الخراساني البلخي مولى المهلب بن أبي صفرة من الط

هـ ، وقال أبن حبان أصله من بلخ وعداده في البصريين وأنما قيل له : الخراساني ، لأنه دخل الى  135

خراسان ، وأقام بها ، ثم رجع الى العراق ، وكان من خيار عباد الله ، غير أنه كان ردئ الحفظ كثير الوهم ، 

المقدس ، وقال أبنه عثمان : مات أبي سنة خمس وثلاثين ومائة ، وكان مولده  وقيل توفي بأريحا ودفن ببيت

 سنة خمسين من الهجرة .

 -( علي بن محمد بن عبد الحميد البجلي الجريري الهمذاني )) محدث (( :  56) 

جلي ، منهم : ، وقال )) الجريري (( لقب منسوب الى جرير بن عبد الله الب( 147)يكنى أبا الفرج ذكره السمعاني 

 أبو الفرج علي بن محمد بن عبد الحميد البجلي الجريري الهمذاني العدل ، وهو محدث ثقة .

 ( عمر بن إبراهيم بن سنيك البجلي الجريري )) محدث (( :  57) 

، فقال )) الجريري (( هو لقب منسوب الى جرير بن عبد الله البجلي ، منهم عمر بن ( 148)ذكره السمعاني 

يم بن سنيك الجريري وأهل بيته ، وهم كثيرون ، وأبنه إسماعيل بن عمر الذي روى عن أبي المحرم إبراه
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وغيره ، وأبنه )) أي حفيده (( القاض ي أبو الحسن محمد بن إسماعيل بن عمر الجريري ، وأبنه أبو الفضل 

 الأثيم ، كان فقيها ً على مذهبي الشافهي .

 -ي )) قاض ومحدث (( : ( عمر بن محمد بن سنيك البجل 58) 

، فقال : أبو القاسم البجلي هو عمر بن محمد بن إبراهيم المعروف بأبن سنيك من نسل ( 149)ذكره البغدادي 

جرير بن عبد الله البجلي ، وهو والد إسماعيل بن عمر البجلي المعروف بأبن سنك ، وولد عمر سنة أحدى 

ية من الباغندي والبغوي ، وكان يسكن باب الأزج ، وقيل أبو وسبعين ومائتين ، وسمع الحديث في سنة الثمان

السائب قاض ي القضاة شهادته ، ثم أستخلفه أبو محمد بن معروف على الحكم بسوق الثلاثاء وحريم دار 

 الخلافة ، وكان ثقة عدلا ً .

 -( عمرو بن المبارك )) أبو مالك (( الأصفهاني )) محدث (( :  59) 

 ، واليهودية محلة بأصفان ( 150) الأصفهاني كان يسكن اليهودية

 -( عوف بن عبد الحارث بن عوف البجلي )) صحابي (( :  60) 

من بجيلة يكنى أبا حازم روى عنه خمسة أحاديث يكنى الصحاح ، وبعض المراجع تخلط بينه وبين أبي حازم 

: أن أبا ( 151)وطن ، ويقول الكلبي صخر بن هلال بن العلية الأحمس ي البجلي بين تشابه الكنى والنسب والم

بن لؤي بن ( 152)حازم هو عوف بن عبد الحارث بن عوف بن حثيثان بن هلال بن الحارث بن رزاح بن كلبي 

 رحم بن معاوية بن أسلم بن أحمس بن الغوث بن أنمار البجلي ، وهو والد الفقيه قيس بن أبي حازم .

 -ي )) محدث (( : ( عيس ى بن عبد الرحمن البجلي السلم 61) 

من أهل الكوفة يكنى أبا سلمة ، ويعد من طبقة )) لم يلق الصحابة (( ، وروى عنه حديثان بمسند احمد بن 

 ، أن كتاب )) شرح مختصر التنبيه المذكور (( هو لصاحب الترجمة .( 153)حنبل ، ويقول الباباني 

 -( الغضبان بن يزيد البجلي )) محدث (( :  62) 

، وهو من بطن الحارث بن ( 155) عند الحديث عن قضاة مصر ، ويقول الكلبي  (154)عند المصري ورد ذكره 

( 156)سمحة ، واسمه : الغضبان بن يزيد بن أبي معاوية بن عبد الله بن عتبة بن محلم بن الحارث بن سمحه 

 بجلي السمحي .، بن سعد بن عبد الله بن قداد بن ثعلبه بن معاوية بن زيد بن الغوث بن أنار ال

  -( الفضل بن يزيد الشمالي البجلي )) محدث (( :  63) 

 ، وقال هو الفضل بن يزيد الشمالي البجلي الكوفي ، روى عن الشعبي وعكرمة . ( 157)كوفي ذكره السمعاني 

 -( قبيصة بن المخترق الهلالي البجلي )) محدث (( :  64) 

، في نسبه ، فقيل من قيس عيلان ( 158)لكسوف ، وقد أختلف من بجيلة ، حدث عن النبي ) ص ( عن صلاة ا

، وقال البخاري هو قبيصة بن المخارق الهلالي ، ويقال البجلي ، وبعض المراجع تذكره باسم : قبيصة بن 

 المخارق الهلي البصري .

 -( قيس بن أبي حازم البجلي الأحمس ي )) تابعي فقيه (( :  65)  

)) حصين (( عوف بن ( 160)أبا عبد الله ، وأبو عبد الله ، وأبوه الصحابي أبو حازم ، يكنى ( 159)تابعي فقيه 

بن عمرو بن عمرو بن لؤي بن رحم بن ( 161)الحارث بن عوف بن حثيث بن هلال بن الحارث بن رزاح كلب 
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لى المدينة معاوية بن أسلهب أحمس بن الغوث بن انمار البجلي ، وقد أسلم قيس في عهد النبي ) ص ( وهاجر ا

فقبض النبي ) ص ( قبل أن يلقاه ، فروى عن كبار الصحابة ، وهو أجود الناس إسنادا ، وسكن الكوفة ، 

حديثا موزعة بكتب الصحاح التسعة ، وشارك بمعارك  270ويعد من طبقة )) كبار التابعين (( ، وله أكثر من 

 هـ ، وقد جاوز عمره مئة سنة . 98البجلي في سنة . وتوفي قيس بن أبي حازم ( 162)اليرموك والقادسية وغيرها 

 -( محمد بن احمد بن يوسف البجلي الجريري :  66) 

عند الحديث عن الملقبين بالجريري ، فقال : )) الجريري (( لقب أما ( 163)يكنى أبا احمد ذكره السمعاني 

رير الطبري ، فمن المنتسبين الى جرير منسوب الى جرير بن عبد الله البجلي ، وأما الى أتباع مذهب محمد بن ج

، وعمر بن ( 164)بن عبد الله البجلي : يعني بن إسماعيل الجريري ، والحسين بن أوريس الجريري التستري 

إبراهيم بن سنبك الجريري وأهل بيته وهم كثيرون ، وأبنه إسماعيل بن عمر ، وأبن أبنه )) أي حفيده (( 

عيل بن عمر الجريري ، وأبنه أبو الفضل عبد الكريم الفقيه على مذهب القاض ي أبو الحسن محمد بن إسما

الشافعي ، وأبو الفرج علي بن محمد بن عبد الحميد البجلي الجريري الهمذاني العدل ، فهو لا رف أولاد جرير 

بو بن عبد الله البجلي ، أما الذين لقبهم منسوب الى الى مذهب محمد بن جرير الطبري فهم كثرة فهم : أ

إسحاق إبراهيم بن يعقوب بن إسحق الجوزجاني الجريري العميد من أهل العراق ، وفيها طلب العلم ، 

وسكن دمشق ، ومات بعد سنة أربع وأربعين ومئتين ، والقاض ي أبو الفرج المعافي بن زكريا الجريري النهرواني 

يب احمد بن سليمان الجريري ، ويقال له المعروف بأبن طرارا ً كان ببغداد ومات سنة ثمانين ونيف ، وأبو الط

أيضا ً الجريري )) بالحاء (( فأجتمع فيه النسبتان فمن قال له الحريري فينسله الى بيه الرير ، ومن قال 

الجريري )) بالجيم (( فلا أجل لفقهه على مذهب محمد بن جرير الطبري ، وأبو منصور سليمان بن محمد بن 

جريري الرازي ، وأبو احمد محمد بن احمد بن يوسف بن إسماعيل بن خالد بن الفضل بن جبرائيل البجلي ال

 عبد الملك بن جرير بن عبد الله الجريري البجلي الذي مات في المحرم سنة خمس وعشرين وثلاثمائة .

 -( محمد بن غسماعيل الأحمس ي البجلي :  67) 

 .( 165)ذكره الطبري 

 -مس ي البجلي : ( محمد بن إسماعيل بن سمره الأح 68) 

 .( 166)من بجيلة ذكره القرش ي 

 -: ( 167)( محمد بن إسماعيل بن عمر البجلي البغدادي  69) 

من أهل بغداد يكنى أبا الحسين البجلي البغدادي المعدل ، واسمه محمد بن إسماعيل بن عمر بن محمد بن 

. فقال : ( 168)ه الذي ذكره السمعاني هـ ، ويبدو هو نفس 444سنيك البجلي البغدادي ، توفي في رمضان سنة 

الجريري لقب منسوب لجرير بن عبد الله البجلي ، ومنهم القاض ي أبو الحسن محمد بن إسماعيل بن عمر 

الجريري ، وهو ثقة مأمون مكثر في التحديث ، وأبنه أبو الفضل عبد الكريم ، كان فقيها ً على مذهب الشافعي 

 وحدث عن أبي الصلت المجير .

  -( محمد بن أيوب بن يحيى بن الضريس البجلي )) عالم محدث (( :  70) 
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وهو الأمام الحافظ أبو عبد الله البجلي المروزي ، صاحب مضفات  (169)عالم من بجيلة اشتهر بأن الضرس ي 

، باسم محمد بن أيوب بن يحيى بن الضريس بن يسار ( 170)هـ ، وذكره الزركلي  294حثيثة ، توفي سنة 

هـ وهو صاحب  294، أبو عبد الله ، وهو من حفاظ الحديث ، ومات بالري سنة  (171)ريس البجلي الرازي الض

 كتاب فضائل القرآن .

 -( محمد بن زيدان البجلي :  71) 

، وقال هو : محمد بن زيدان بن يزيد البجلي الكوفي أخو عبد الله بن زيدان  (172)من أهل الكوفة ذكره الذهبي 

 وقد حدث بمصر ، وروى عنه الطبراني .البجلي ، 

 -( محمد بن عبد الله بن عبد العزيز البجلي )) أمام زاهدة (( :  72) 

: هو الأمام الزاهد محمد بن عبد الله بن عبد العزيز بن شاذان البجلي الرازي ثم الينا بوري  (173)يقول الذهبي 

 ، وهو والد الأمام الحافظ المحدث أبي مسعود البجلي .

 -( يكنى بن عبد الرحمن البجلي الكزبراتي :  73) 

 ، وقال هو محمد بن عبد الرحمن بن الأشعث البجلي الكزبراتي .( 174)يكنى أبا بكره أبن العديم 

 -( محمد بن علي بن النعمان البجلي بالولاء :  74) 

كوفي ، ويعرف بأبي جعفر بأبي من موالي بجيلة ، واسمه : محمد بن علي بن النعمان بن أبي طريف البجلي ال

جعفر الكوفي ، وهو فقيه مناظر من غلاة الشيعه ، وتنسب اليه أليه فرقته يقال لها )) الشيطانية (( عددها 

القريزي من فرق )) المعتزلة (( ، وكان معاصرا ً للأمام أبي حنيفة النعمان ، وهو أول من أطلق عليه لقب )) 

كه وكان في ) طارق المعامل ( يأخذ أسواق الكوفة بالعراق ، ويرى مؤرخو ، لامتلا( 175)شيطان الطاق (( 

 الأمامية على ذلك .

 -( المخارق أبن عبد الله البجلي :  75) 

 ، أنه روى عن طارق بن شهاب البجلي وغيره .( 176)ذكره الطبري 

 -( المغيرة بن زياد البجلي :  76) 

 ( .177)ه بالمراجع يعرف بأبي هاشم البجلي الموصلي ورد ذكر 

 -( المغيرة بن شبيل الأحمس ي البجلي الكوفي :  77) 

 ، وهو أبن شبيل بن عوف الأحمس ي البجلي .( 178)من أهل الكوفة ذكره الذهبي 

 -( منظور بن الحسن بن علي البجلي الجريري البوازيجي :  78) 

، وهو منصور (  179)يري ، ورد ذكره في المراجع فقيه وقاض ي من العلماء المتأخرين يكنى أبا الفرج ويلقب بالجر 

بن الحسن بن علي بن عادل بن يحيى البوازيجي البجلي ، فقيه حسن السيرة تفقه على أبي إسحاق الفيروز 

 هـ . 501أبادي ، وسمع منه الحديث ورواه ، وتولى القضاء بالبواريج ، وتوفي سنة 

منسوب الى البواريج ، وهي بلد قرب تكريت على فم الزاب الأسفل ، البواريجي لقب ( 180)ويذكر ياقوت الحموي 

حيث يصب في دجلة ، ويقال لها بوازيج الملك ، ولها ذكر في الأخبار والفتوح ، وهي الأن من أعمال الموصل ، 

لعراق وينسب اليها جماعة من العلماء ، فتحها جرير بن عبد الله البجلي ، أما بوازيج الأنبار فهو موضع أخر با
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، الملقب بالجريري هو : أبو الفرج منصور بن الحسن بن علي بن عادل بن يحيى البجلي ( 181)، وقال الباباني 

 هـ ، فصف كتاب )) نبيان أعيان الخلف في بيان إيمان السلف (( . 501القادري الشهير بالجريري المتوفي سنة 

 -( منصور بن مسلم بن عبد الله البجلي :  79) 

، وهو من بطن مازن من بني جرم بن علقمة بن عبقر بن انمار من ( 182)أحد بني بجيلة ، ورد ذكره في المراجع 

 بجيلة ، وهو أخو السمط بن مسلم بن عبد الله البجلي .

 -( نافع بن علي بن بحر السروي البجلي )) فقيه محدث (( :  80) 

ا عبد الله ، واسمه : نافع بن علي بن بحر بن عمرو بن من بني السرو من بجيلة من أهل أذربيجان يكنى أب

وعن علي بن ( 183)حزم السروي البجلي الفقيه ، وتقول المراجع أنه حدث بأذربيجان عن أبي عياش الأروبيلي 

 مهروية وأبي الحسن بن إبراهيم القطان القزويني .

يلة ، واسم السرو )) مالك (( ، وهم بنو أن )) السرو (( بطن من قبيلة بج( 184)ومما أشارت اليه المصادر 

السرو )) مالك (( بن عبقر بن انمار بن أراش من القحطانية ، والجدير بالذكر أنه ورد ذكرهم عند الرحالة 

، وقال هم قوم من بجيلة من أهل اليمن يسكنون السراة ، وفي موسم الحج يجلبون معهم  (185)أبن جبير 

السمن والعسل واللوز والزبيب وغيرها من المواد الغذائية التي يحتاجه الحجاج ، أصنافا ً كثيرة من الأطعمة و 

 وقال أنهم أشداء في أداء منسك الحج على الرغم من جهلهم بأصول الدين والصلاة وغيرها من العبادات .

 -( نصر بن حماد بن عجلان البجلي الوراق :  81) 

 (186)عد من طبقة ))الصغرى من الأتباع (( ، وذكره    الذهبي يكنى أبا الحارث الوراق من أهل البصرة ، وي

 باسم : نصر بن حماد ، أبو الحارث البصري البجلي الوراق الحافظ .

 -( نوح بن خلف بن محمد البجلي الضرير :  82) 

وتوفي في ، واسمه : نوح بن خلف بن محمد البجلي الضرير ،  (187)ضرير يكنى أبا عيس ى ، ورد ذكره في المراجع 

 ذي القعدة سنة أربع وأربعين وثلاثمائة ، وكان مولده في سنة خمسين ومائتين .

 -:  (188)( الوليد بن عبد الله بن أبي طيبة البجلي القسري )) محدث ((  83) 

، أن بني خزيمة هو البطن الذي ينحدر منه  (189)من بني خزيمة من بني قسر بجيلة ، والمعلوم من قول الكلبي 

بن حرب بن علي بن مالك بن سعد بن نذير بن  (190)لصحابي جرير بن عبد الله البجلي ، وهم بنو خزيمة ا

 قسر بن عبقر بن انمار بن آراش من القحطانية .

 -( وهب بن حفص البجلي الحراني )) محدث (( :  84) 

ى بن حفص بن عمرو البجلي ، ، وقال هو : وهب بن يحي( 191)يكنى أبا الوليد البجلي الحراني ذكره الذهبي 

 هـ . 250وينسب أحيانا ً الى جده تخفيفا ً ، مات سنة 

 -( يحيى بن إسحاق البجلي السيلحيني :  85) 

حديث منهم  204هـ وهو بعد من طبقة )) كبار تبع الأتباع (( له  210يكنى أبا زكريا من أهل بغداد وتوفي بها 

الصحاح الأخرى ، وقال الذهبي بتاريخ الإسلام : السالحين قرية حديث بمسند من حنبل والباقي بكتب  192

 ، باسم : يحيى بن إسحاق البجلي .( 192)من عمل بغداد ، ويبدو أن صاحب الترجمة هو نفسه الذي ذكره القرش ي 
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 -( يحيى بن إسماعيل بن جرير بن عبد الله البجلي :  86)

ير بن عبد الله البجلي ، ويعد من طبقة )) لم يلق من بجيلة من أهل الكوفة ، وهو حفيد الصحابي جر 

، باسم : يحيى ( 193)الصحابة (( ، وله ثلاثة أحاديث بمسند احمد بن حنبل وعند أبي داود ، وذكره السمعاني 

 . (194)بن إسماعيل الجريري ، وقال لقبه منسوب الى جرير بن عبد الله البجلي 

 -ي بن مجالد البجلي : ( يحيى بن سعد الله بن عبد الباق 87) 

، أن يحيى بن سعد الله بن عبد الباقي بن مجالد البجلي  (195)يكنى أبا منصور البجلي الكوفي ، وقال الذهبي 

الكوفي قدم الى بغداد وحدث بها عمه : محمد بن عبد الباقي بن مجالد البجلي ، وروى عنه أبن أخيه : سعد 

 البجلي في ربيع الآخر سنة تسع وستين وخمسمائة ببغداد ، وكان مولده الله البجلي ، وتوفي يحيى ين سعد الله

 في سنة خمس وتسعين وأربعمائة من الهجرة .

 -( يزيد بن أسد بن كرز بن عامر البجلي القسري )) صحابي (( :  88) 

حب الناس ابن الصحابي أسد بن كرز البجلي القسري ، وهو الذي قال فيه الرسول ) ص ( يا بريد بن أسد أ

واسمه : يزيد بن أسد بن كرز بن عامر بن عبد الله بن عبد شمس بن غمغمة بن  (196)ما تحب لنفسك (( 

. بن أقص ى بن نذير بن قسر بن عبقر بن انمار ( 197)جرير بن شق بن صعب بن يشكر بن رحم بن أفرك 

ي قسري من بجيلة ، وهو قائد يماني ، أنه من بين الكاهن من بني أفرك من بن( 198)البجيلي ، يقول الزركلي 

قحطاني ، من الشجعان وذوي الرأي ، ووفد على النبي ) ص ( وروى عنه الحديث السالف الذكر ، وفرج يزيد 

البجلي ، وخرج يزيد البجلي مع بعوث المسلمين الى الشام ، فسكنها ، وكان فيها من رؤوس قحطان ، ومن 

ان بن عفان ) رض ( ، في المدينة ، هب يزيد لنجدته بأربعة الآف ثقات معاوية وخاصته ، ولما حوصر عثم

فارس من بجيلة الشام ، وبالطريق عند وادي القرى علم بمقتل عثمان ) رض ( ، فرجع مع قومه دون أن 

يتمكنوا من إنقاذ عثمان ) رض ( ، فرجع مع قومه دون أن يتمكنوا من إنقاذ عثمان رحمه الله في معركـة 

، قاتل يزيد القسري البجلي يصف معاوية بن أبي سفيان ضد علي بن أبي طالب ) رض ( وهو  (199)صفين 

، عند معاوية بن ابي سفيان لبعض قومه من أهل العراق ، وهما عاصم بن عوف البجلي ، ( 200)الذي تشفع 

ة معاوية بن أبي وورقاء بن سمى البجلي ، بعدما ساندا حجر بن عدي بن جلبة الكندي رئيس المناوئين لخلاف

، أن ليزيد بن أسد البجلي عدة أبناء ، منهم عبد الله وشديد  ، والأول هو والد ( 201)سفيان والثابت بالمراجع 

 .( 202) خالد بن عبد الله )) والي العراقيين (( 

 -( يزيد بن أسد بن كرز بن عامر البجلي القسري :  89) 

د بن حنبل ، وهو الذي قال فيه الرسول ) ص ( )) يا يزيد بن صحابي جليل وله ثلاثة أحاديث بمسند احم

. وهو أبن الصحابي أسد بن كرز بن عامر البجلي القسري ، وهو ( 203)  أسد أحب للناس ما كتب لنفسك((

والد عبد الله بن يزيد بن أسد بن كرز القسري البجلي الذي يعد من الطبقة الوسطى من التابعين ، وجد       

 بن عبد الله القسري البجلي الذي يعد من الطبقة دون الوسطى .( 204) خالد 
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 الخاتمـــة 

تناولت في البحث اهم رجال بجيلة من المحدثين والرواة والعلماء ، واتضح ان قبيلة بجيلة من القبائل 

من الاسلام ، فقد برز  العربية التي كان لها اسهاما ً في احداث التاريخ العربي الاسلامي ، وكان موقفهم مشرفا ً 

منهم العديد من رجالهم الذين وقفوا الى جانب الرسول ) ص ( في اعلب الغزوات ، اضافة الى ذلك ما كان 

لرجالها من اهتمام كبير في تلقي السنة النبوية المطهرة من مصدرها المباشر وهو النبي ) ص ( ثم عن صحابته 

ون اهتماما ً كبيرا ً لكونها المصدر الثاني من مصادر التشريع الاسلامي ، الابرار ومن بعدهم ، والتي اولاها المسلم

وقد بدأت عملية تدوين الحديث فعليا ً في القرن الثاني للهجرة حيث بدأت الخطوة الاولى لتدوينه بكتابته ، 

 بعد ان كان مقتصرا ً على المشافهة .

 الهوامـش :
 1( ، ج 1994قديمة والحاضرة ، ) مؤسسة الرسالة ، بيروت ، ( عمر رضا كحالة ، معجم قبائل العرب ال 1)

 ( . 199، ص 

( السواد : هو رستاف العراق وضياعها التي فتحها المسلمون في عهد الخليفة عمر بن الخطاب ) رض (  2) 

سلام وحدوده تبدأ من حديثة الموصل الى عبادان طولا ً ومن العذيب الى حلوان عرضا ً .أبو عبيد القاسم بن 

. عبد العزيز الدوري ، 61( ، ص1988، دار الحديثة، بيروت ، 1، الأموال ، شرحته عبد الأمير علي مهنا ،) ط

 . 132( ،ص 1،195النظم الإسلامية ، ) ط

. جواد علي ، المفصل في تاريخ العرب قبل الإسلام ، ) دار العلم  63، ص  1( كحالة ، المرجع السابق ، ج3) 

 . 414، ص  4ت ، د . ت ( ، جللملايين ، بيرو

( سعد العشيرة بن مذجح : هم بطن كبير من قبيلة مزجح من كهران القحطاين كحالة ، المرجع السابق ،  4) 

 . 1028، ص 3ج

أبو المنذر هشام بن محمد بن السائب أبن الكلبي ، نسب معد واليمن الكبير ،تحقيق ناجي حسن ، ) عالم  5) 

 . 355 – 343، ص  1( ، جالكتب ، بيروت ، د . ت 

 . 343،ص1( يقال أن خثعم هو أسم جمل لأقبل بن أنمار ، فعرف به ، أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج 6) 

 . 355 – 343، ص  1( المصدر نفسه ، ج 7) 

 ( . 380 – 125( نزار عبد اللطيف الحديثي ، أهل اليمن في صدر الإسلام ، ) بغداد ، د . ت ( ، ص 8) 

ص      ( ،  1991( أبو الحسن يحيى بن جابر البلاذري ، فتوح البلدان ، ) دار الكتب العلمية ، بيروت ،  9) 

113 – 114 . 

( أبو جعفر محمد بن جرير الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ) مؤسسة الأعلمي للمطبوعات ، بيروت ، 10)

 ( . 355 – 268، ص 3( ، ج 1998

 – 216، ص  1( ، ج 1978لبصري ، الطبقات الكبرى ، ) دار صادر ، بيروت ، ( محمد بن سعد منيع ا11) 

. أحمد بن أبي يعقوب بن جعفر بن واضح اليعقوبي ، تاريخ اليعقوبي ، ) مطبعة الغرى ، النجف ،  217

 . 29، ص 2هـ ( ، ج 1358
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السير ، تحقيق د . شوقي ( أبو عمرو يوسف بن عبد البر النمري القرطبي ، الدرر في اختصار المغازي و 12)

. تقي الدين احمد بن علي بن عبد القادر بن محمد  70( ، ص  1966ضيف ، ) دار التحرير ، القاهرة ، 

الحسيني ، أمتاع الأسماع بما للرسول من الأنباء والأموال والحفدة والمتاع ، صححه وشرحه محمود محمد 

لملاح ، الوسيط في السيرة النبوية والخلافة الراشدة ، . هاشم يحيى ا 30( ، ص  1941شاكر ، ) القاهرة ، 

 . 117( ، ص  1991منشورات جامعة الموصل ، بغداد ، 

( أبو عبد الله محمد بن إسحق بن يسار المطلبي ، السير والمغازي ، تحقيق محمد حميد الله ) الرباط ، 13)

 . 119 – 118( ، ص  1976معهد الدراسات والأبحاث والتعريب ، 

( أبو محمد عبد الملك بن هشام ، السيرة النبوية ،وضع فهارسها محمد محيي الدين عبد الحميد ، 14)

 . 168. هاشم يحيى الملاح ، المرجع السابق ، ص  422، ص  1( ، ج 1937مطبعة حجازي ، ) القاهرة ، 

 . 425، ص 1( أبن هشام ، المصدر السابق ، ج15)

. أبي زكريا محيي الدين شرف النووي ، تهذيب الأسماء واللغات  31، ص 3( الطبري ، المصدر السابق ، ج16)

، ) دار الكتاب العلمية ، بيروت ، د . ت ( . شهاب الدين أبي الفلاح عبد الحي احمد بن محمد الحنبلي ، 

روت ، شذرات الذهب في أخبار من ذهب ، تحقيق عبد القادر الأرناؤوط ومحمد الأرناؤوط ، ) دار بن كثير ، بي

 . 331، ص  1د . ت ( ، ج

. جمال الدين أبي الحجاج يوسف المزي ، تهذيب الكمال  345، ص  1( أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج17)

 . 574، ص  2في أسماء الرجال ، تحقيق بشار عواد معروف وشعيب الأرناؤوط ) مؤسسة الرسالة ، د . ت ( ، م

. أبو عبد الرحمن احمد بن شعيب النسائي ، فضائل  299ص ، 1( أبن سعد ، المصدر السابق ، ج18)

( . أبي بكر احمد بن الحسين البيهقي ، دلائل النبوة ،  1984، دار الكتب العلمية ، لبنان ،  1الصحابة ، ) ط

.محمد سالم الخضري ، 347، ص  5، دار الكتب ، بيروت ، د. ت ( ، س 1تحقيق عبد المعطي قلعجي ، ) ط

 . 66م ( ، ص  2014مرية ، ) مؤسسة المكتبة الشاملة ، البلاغة الع

( شهاب الدين أبو الفضل ، احمد بن علي بن حجر العسقلاني ، أتحاف المهرة بالفوائد المبتكرة من 19)

 . 59، ص  1أطراف العشرة ، تحقيق زهير بن ناصر الناصر ، ) المدينة المنورة ، د . ت ( ، ج

( ،  1972، دار القلم ، بيروت ،  5ياة العربية من العصر الجاهلي ، ) ط( احمد محمد الحوفي ، الح20)

. أما عن أول من أدخل عبادة الأصنام للعرب ، قيل أنه رجل يدعى )) عمرو بن الحي الخزاعي (( بعد  382ص

أن أتى بها من الشام فنصبها حول الكعبة ، وكان السبب في ذلك أن عمرو خرج من الكعبة للشام فوجد 

ما ً يعبدون الأصنام فقال لهم ما هذا ، فقالوا نستسقي بها المطر فستنصر بها على الأعداء وطلب منهم أن قو 

يعطوه منها وقدم بها لمكة ، ويطلق على هؤلاء القوم أسم العماليق وهم من ولد عمراق بن الا ذي بن مسلم 

الحسين بن علي المسعودي ، مروج  . أبو الحسن بن 224، ص  1بن نوح . اليعقوبي ، المصدر السابق ، ج

.  227، ص 2( ، ج1965، دار الأندلس ، بيروت ،  1الذهب ومعادن الجوهر ، تحقيق يوسف الداغر ، ) ط

. جرجي زيدان ،  29هـ ( ، ص1379عبد الله بن محمد بن عبد الوهاب مختصر سيرة الرسول ، ) القاهرة ، 

 . 70( ، ص  1921، القاهرة ،  2أنساب العرب القدماء ، ) ط
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... السراة : موطن قبيلة بجيلة بالحجاز وهو من أعظم  455، ص  4( جواد علي ، المرجع السابق ، ج21)

جبال العرب ، ويقع بين جرش والطائف . أبو عبد الله محمد بن عبد الله بن عبد المنعم الحميري ، والروض 

 . 311( ، ص  1975نان ، المعطار في خير الأقطار ، تحقيق أحسان بن عباس ، ) الب

( عز الدين أبي الحسن علي بن أبي الكرم عبد الكريم الشيباني ، الكامل في التاريخ ، ) دار صادر ، بيروت 22)

. تبالة : بالحجاز بطريق مكة وبها ذو الخلصة : صنم تعبده قبائل دوس وخثعم  304، ص 2( ، ج 1995، 

. ويقول الزركلي  129. الحميري ، المصدر السابق ،  102سابق ، صوبجيلة بالجاهلية . أبن هشام ، المصدر ال

)) تبالة ( بالطائف وهي منزل قيس بن الغوث ، وهم بطن من بجيلة يعرف بقيس تبة الزركلي ، المرجع 

 . 208، ص  5السابق ، ج

.  151( ص  1990( لارسن موس ى رشيد ، الشرطة في العصر الأموي ، ) مكتبة السندس ، الكويت ، 23)

تبالة بالحجاز طريق مكة ويوجد بها صنم ذو الخلصة لدوس وخثعم وبجيلة . الحميري ، المصدر السابق ، ص وقيل 

129 . 

 . 348، ص 5. البيهقي ، المصدر السابق ، س 299، ص 1( أبن سعد ، المصدر السابق ، ج24)
هم جعلوا بابها جهة الشام ، وهي بيت فيه صنم ويقال لها الكعبة الشامية ، باعتبار أن -الكعبة اليمانية :  ) * (

يقال له : الخلصة ، والخلصة في الأصل : نبات له حب أحمر كخرز العقيق . أبي محمد الطيب بن عبد الله 

 . 266، ص1بامخرمة الهجراني الشافعي ، قلادة النحر في وفيات أعيان الدهر ، ) دار المنهاج ، د . ت ( ، م

ص سمرة الجعدي ، طبقات فقهاء اليمن ، تحقيق فؤاد سيد ،) دار القلم ، بيروت ، د. ت (،( عمر بن علي بن 25)

20 

. أبي عبد الله محمد بن إسماعيل البخاري ، ) دار صادر ،  345، ص 1( أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج26)

،)مكتبة المعارف، بيروت ( ، ؛ أبو الفدا عماد. إسماعيل بن كثير، البداية والنهاية 1065بيروت ، د.ت ( ، ص 

. شهاب الدين أبو الفضل احمد بن علي بن حجر  348، ص5. البيهقي ، المصدر السابق ، س 55، ص  8ج

) دار الكتب      ،  العسقلاني ، الإصابة في تمييز الصحابة ، تحقيق عادل احمد عبد الموجود وعلي معوض

 . 54ف المهرة ، ص . أبن حجر ، أتحا583، ص 1العلمية ، د. ت ( ، ج

 1979. محمود ذهني ، سيرة عنترة ، ) دار المعارف، القاهرة ،  67، ص  7( جواد علي ، المرجع السابق ، ج27)

 . 16 – 14( ، ص 

 . 59ص    ( ،  1964، دار التضامن ، بغداد ،  1( نوري حمودي القيس ي ، الفروسية في الشعر الجاهلي ، ) ط28)

. أبو عبيد بن عبد الملك بن عبد العزيز البكري ، معجم ما  486صدر السابق ، ص( أبن الكلبي ، الم29)

. وسراة الفرس بمعنى  58، ص  1استعجم ، تحقيق مصطفى السقا ، ) مطبعة لجنة التأليف والترجمة ( ، ج

ص    ( ، أعلى ظهره . أبي نصر إسماعيل بن حماد الجوهري ، تاج اللغة وصحاح العربية ، ) القاهرة ، د . ت 

 . 189، ص  1. للمزيد عن السروات انظر كحالة ، المرجع السابق ، ج 297

( السراة : وهي أعظم جبال العرب وتقع بين جرش والطائف ، وهي الحد الفاصل بين تهامة ونجد . 30)

 . 8. كحالة ، المرجع السابق ، ص  8، ص 1البكري ، المصدر السابق ، ج
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وسميت بنجران نسبة الى نجران بن زيد بن سبأ . الحميري ، المصدر السابق ،  ( نجران : من بلاد اليمن31)

 . 61، ص  1. وهي أحد مواطن بجيلة القديمة ، البكري ، المصدر السابق ، ج 573ص
 ما تلبد من الرمل بالأرض ولم يرتفع كثيرا ً .  -الدكداك :  ) * (

 ( الدرين : ما يلي من الحشيش .32)

طقة معروفة منذ الجاهلية ، وتقع شمال دولة الكويت وما زالت تحمل نفس الاسم . ( كاظمة : من33)

 . 311، ص  2المسعودي ، المصدر السابق ، ج

 . 124( ، ص  1330( أبو حنيفة بن داود الدينوري ، الأخبار الطوال ، ) المكتبة الأزهرية ، القاهرة ، 34)

والاقتصادية في الكوفة في القرن الاول الهجري ، ) المطبعة ( محمد حسين الزبيدي ، الحياة الاجتماعية 35)

 . 22( ، ص  1970العالية ، بغداد ، 

 . 139، ص  2( اليعقوبي ، المصدر السابق ، ج36)

 . 7 –5، ص1986( صالح احمد العلي ، خطط البصرة ومناطقها ، ) مطبعة المجمع العلمي العراقي ، 37)

 . 8، ص 3ج( الطبري ، المصدر السابق ، 38)

)   ( ناجي حسن ، القبائل العربية في المشرق خلال العصر الأموي ، منشورات أتحاد المؤرخين العرب ، 39)

. رمزية عبد الواب الخيرو ، إدارة العراق في صدور الإسلام ، ) دار الحرية ، بغداد ،  77( ، ص  1980،  1ط

 . 172( ، ص  1978

هـ ، وهي على الفرات بينها وبين بغداد ثلاثون  14لمسلمون بالعراق سنة ( الكوفة : أول مدينة أختطها ا40)

 . 501فرسخا ً . الحميري ، المصدر السابق ، ص 

 . 48، ص  6( مسجد أحمس هو مسجد لبطن أحمس من قبيلة بجيلة . الطبري ، المصدر السابق ، ج41)

 ( المصدر نفسه .42)

راكة بالكوفة ، وقيل هو نفسه أرطاة بن مالك البجلي صاحب دار ( أبو آراكة بن مالك ، صاحب دار أبي آ43)

 . 284أبي أرطاة . البلاذري ، فتوح البلدان ، ص 

( الحافظ أبي بكر احمد بن ثابت الخطيب البغدادي ، تاريخ مدينة السلام ، تحقيق د . بشار عواد 44)

طيب عبد الله بن احمد بن علي بامخرمة . أبي محمد ال 545معروف ، ) دار الغرب الإسلامي ، د . ت ( ، ص 

) دار      الهجراني الحضرمي ، قلادة النحر في وفيات الأعيان الدهر ، عني به أبو جمعة مكري وخالد زواري ، 

 . 1132، ص  1المنهاج ، د . ت ( ، م

 . 197( عبد اللطيف الحديثي ، أهل اليمن في صدر الإسلام ، بغداد ، د . ت ( ، ص 45)

 . 720الرقة : مدينة بالعراق مما يلي جزيرة ، وهي على الفرات جهة الشمال . الحميري ، المصدر السابق ، ص ( 46)

. احمد بن علي بن ثابت  592( أبو نعيم احمد بن عبد الله الأصبهاني ، معرفة الصحابة ، ) د . ت ( ، ص 47)

ما أشكل عن بوادر التصحيف ، تحقيق أبو بكر الخطيب البغدادي ، تلخيص المتشابه في الرسم وحماية 

هـ . محمد بن احمد  51. وقيل أنه توفي سنة  492، ص  2( ، ج 1985، دمشق ،  1سكينة الشهابي |، ) ط

،  1بن عثمان الذهبي ، الأعلام بوفيات الأعلام ، تحقيق بن علي عوض وربيع أبو بكر عبد الباقي ، ) ط
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. المرتض ى  100، ص  1. أبن عبد البر ، الاستيعاب ، ج 587ص ،  1( ، م 1993مؤسسة الكتب الثقافية ، 

   جلال الدين عبد الرحمن الشافعي  ، عقود الزبرجد في اعراب الحديث النبوي ، تحقيق د . سلمان القضاة ، 

 . 247، ص  1. الحنبلي ، المصدر السابق ، م 313، ص  1) دار الجيل ، بيروت ، د . ت ( ، ج

 . 545، ص  1ادي ، المصدر السابق ، م( الخطيب البغد48)

( هو عمير بن عامر بن عبد ذي الثرى بن طريف بن غنم بن دوس ، وقد اختلفوا في أسم أبي هريرة 49)

هـ . أبو عمر خليفة العصفري أبن  57اختلافا ً كبيرا ً ، أسلم عام خيبر ، وكان من الحفاظ العقلاء توفي سنة 

.  140، ص  1( ، ج 1993تحقيق د . سهيل زكار ، ) دار الفكر ، بيروت ، خياط ، تاريخ خليفة بن خياط ، 

، عبد الله بن  473، ص  2( ، ج 2006، دار الفكر ، بيروت ، بيروت ،  1أبن عبد البر ، الاستيعاب ، ) ط

، دار الكتب  1اسعد بن علي اليافعي ، مرآة الجنان ، وعبر اليقظان ، وضع حواشيه خليل المنصور ، ) ط

 . 105، ص  1( ، ج 1997العلمية ، بيروت ، 

( هو أبو محمد عبد الله بن عمرو بن العاص بن وائل بن هاشم بن سعيد بن سهم بن عمرو بن هصيص 50)

هـ  65القرش ي السهمي ، أسلم قبل أبيه ، وكان فاضلا ً حافظا ً عالما ً أختلف في تاريخ وفاته ، وقيل توفي سنة 

. عز الدين أبو الحسن علي بن محمد الجزري ، أسد الغابة  573، ص  1السابق ، ج . بن عبد البر ، المصدر 

،  3( ؛ ج 1996، أحياء التراث العربي ، بيروت ،  1في معرفة الصحابة ، تحقيق عادل احمد الرفاعي ، ) ط

الفكر ،  . شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان بن قايماز الذهبي ، العبر في خبر من غبر ، ) دار  224ص 

 . 47، ص  1( ، ج 1997بيروت ، 

. أبو  03، ص 2( أبو عبد الله احمد بن حنبل الشيباني ، المسند ، ) مؤسسة قرطبة ، مصر، د. ت ( ، ج51)

، دار الكتاب العربي 1محمد عبد الله بن عبد الرحمن ، سنن الدرامي ، تحقيق فواز زمرلي وخالد العلمي ، ) ط

،  1. أبو عبد الله محمد بن إسماعيل البخاري ، صحيح البخاري ، ) ط 428، ص  1جهـ ( ،  1407، بيروت ، 

 . 34، ص  1( ، ج 2004دار الأفاق العربية ، القاهرة ، 

   ( أبو محمد عبد الله بن عبد الرحمن بن الفضل بن بهرام ، سنن الدرامي ، تحقيق محمد احمد دهماده ، 52)

 . 93، ص  1( ، ج 1931) مطبعة الأعتدال ، دمشق ، 

 . 66م ( ، ص  2010، دار السلام ، القاهرة ،  5( مصطفى السباعي ، السنة ومكانتها في التشريع الإسلامي ، ) ط53)

 1996، دار الهجرة ، الرياض ،  1ابو ياسر محمد بن مطر بن عثمان ، علم الرجال نشأته وتطوره ، ) ط( 54)

، شباط ، بيروت ، د.ت( ،  4ث في تاريخ السنة المشرفة ، )ط. اكرم ضياء العمري ، بحو  115، ص1( ، ج

 . 48، ص 1ج

الخطيب البغدادي ، الجامع لأخلاق الراوي وأداب السامع ، تحقيق د . محمود الطحان ، ) مكتبة  (55)

 . 200، ص  2المعارف ، الرياض ، د . ت ( ، ج

 . 351 – 347 – 125، ص  5. ج  511، ص  4( الطبري ، المصدر السابق ، ج56)

 . 391، ص  1( دهن بن معاوية : بطن من أحمس من بجلية . كحالة ، المرجع السابق ، ج57)
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( شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان الذهبي ، تاريخ الإسلام ، تحقيق عمر عبد السلام ، د . ت ( ، 58)

 . 3162، ص  1ج

،  1قيق عبد الله عمر البارودي ، د . ت ( ، جتح)( أبو الفضل محمد بن طاهر القيسراني ، الأنساب ، 59)

 . 53ص 

 . 572، ص  5( أبن الأثير ، لكامل ، ج60)

 . 1176، ص  3( كحاله ، المرجع السابق ، ج61)

       بن منصور السمعاني ، الأنساب ، عني بنشره شرف الدين احمد ،  د( أبو سعيد عبد الكريم بن محم62)

 . 53 – 52، ص  2( ، ج 1978ة ، حيدر آباد الدكن ، الهند ، ، دار المعارف العثماني 1) ط

 . 190، ص  4( الذهبي ، المصدر السابق ، ج63)

 . 990، ص  1( المصدر نفسه ، ج64)

 . 42، ص  3( شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت الحموي ، معجم البلدان ، ) القاهرة ، د . ت ( ، ج65)

ور ، وهي مدينة حصينة كثيرة المياه والبساتين ، وهي غي المساحة مثل ( نسا : وهي كورة من كور نيساب66)

سرخس ، ومياهم مطرده في دورهم وسكنهم ، ولها بساتين واسعة في نواح خصيبة . الحميري ، المصدر 

 . 579السابق ، ص 

، ) د . ت ( ،  ( كمال الدين أبا القاسم عمر بن احمد بن هبة الله ب العديم ، بغية الطلب في تاريخ حلب67)

 . 429، ص  1ج

( معرفة النعمان : بالشام مدينة قديمة بينها وبين حلب خمسة أيام ، وهي مدينة كبيرة كثيرة المباني 68)

والأسواق ، ولا في ش يء من نواحيها ماء جار ولا غير والغالب على أراضيها الرمل ، وشرب أهلها من ماء السماء 

تين والفستق والجوز وغير ذلك وأهلها من قبيلة تنوخ . الحميري ، المصدر وهي كثيرة الزيتون والكروم وال

 . 555السابق ، ص 

 . 228، ص  1( أبن العديم ، المصدر السابق ، ج69)

 . 1378( أبي عبيد القاسم بن سلام ، الأمثال ، ) د . ت ( ، ص 70)

 . 174، ص  1د . ت ( ، ج ( أبي شية النميري ، تاريخ المدينة المنورة ، ) مكة المكرمة ،71)

 .  1602، ص  1( الذهبي ، المصدر السابق ، ج72)

 . 450، ص  7( الطبري ، المصدر السابق ، ج73)

 . 79، ص  3( أبن العديم ، المصدر السابق ، ج74)

 . 152، ص  1( الذهبي ، المصدر السابق ، ج75)

 .27، ديوان الإسلام ،)بيروت ، د.ت( ،ص( شمس الدين أبي المعالي محمد بن عبد الرحمن بن الغزي 76)

 . 188، ص  6( الذهبي ، المصدر السابق ، ج77)

 . 483 – 270، ص  7( الطبري ، المصدر السابق ، ج78)

 . 347 – 246، ص  4، ج 15، ص  1( المصدر نفسه ، ج79)
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 . 247 – 246، ص  4، ج 15، ص  1( المصدر نفسه ، ج80)

. الزركلي ،  305، ص  4. الطبري ، المصدر السابق ، ج 346، ص  8سابق ، ج( أبن الكلبي ، المصدر ال81)

 . 328، ص  4الأعلام ، ج

 . 196، ص  4( الذهبي ، تاريخ الإسلام ، ج82)

( البواري : جمع باريه ، والبوري والبورية والبارية ، كل ذلك الحصير المنسوج من القب والى بيعه ينسب 83)

ع بن سليمان البواري البجلي الكوفي شيخ البخاري ومسلم ، وفي الحديث أنه كان لا أبو علي الحسن بن الربي

يرى بأس بالصلاة على البوري ، وقالوا هي الحصير المعمول بالقصب ويقال فيه بارية . محب الدين أبو 

 الفيض محمد بن عبد الرزاق الزبيدي ، تاج العروس من جواهر القاموس ، ) مطبعة حكومة الكويت ،

 . 254، ص  1الكويت ، د . ت ( ، ج

 76، ص  2ج( أبو الفضل جمال الدين محمد بن مكرم بن منظور ، مختصر تاريخ دمشق ، ) بيروت ( ، د . ت ( ،84)

 . 49، ص  5( الذهبي ، المصدر السابق ، ج85)

 . 84، ص  2( أبن منظور ، المصدر السابق ، ج86)

 . 53 – 52ص  ، 2( السمعاني ، المصدر السابق ، ج87)

( التستري ، نسبة الى تستر ، وهي بلدة من كور الأهواز مشهورة ، بجهة خوزستان والعامة تسميها تستر ، 88)

وبها قبر البراء بن مالك الأنصاري الصحابي أخي أنس بن مالك ، النسبة الى المواضع والبلدان. الحميري ، 

 .159،ص 1المصدر السابق ، ج

 . 2191، ص  1السابق ، ج ( الذهبي ، المصدر 89)

 . 251، ص  2. الزركلي ، المرجع السابق ، ج 41( احمد بن محمد الأردنوي ،طبقات المفسرين، د . ت ( ، ج ، ص 90)

 . 286 – 285، ص  3( أبن الديم ، المصدر السابق ، ج91)

 . 44، ص  4، ج ة. أبن حجر ، أتحاف المهر  387( أبن حزم ، المصدر السابق ، ص 92)

 . 387( أبن حزم ، المصدر السابق ، ص 93)

، دار الجيل  1( أبو بكر محمد بن الحسن بن دريد ، الاشتقاق ، تحقيق عبد السلام محمد هارون ، ) ط94)

 . 63، ص  6. البكري ، المصدر السابق ، ج 283( ، ص  1991، 

،  1أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج . ويلقب جابر بـ )) الشليل (( . 581، ص  1( أبن حجر ، الأصابة ، ج95)

 . 517ص         ، 2. والشليل : مسح من صوف أو شعر على عجز البعير . أبن الأثير ، الكامل ، ج 324ص 

 . 146. النووي ، المصدر السابق ، ص  283( أبن دريد ، المصدر السابق ، ص 96)

، 1. أبن حجر، الأصابة في تمييز الصحابة ،ج99، ص1( أبن عبد البر ، الاستيعاب في معرفة الأصحاب ،ج97)

 . 582ص 

 . 582، ص  1. أبن حجر ، المصدر السابق ، ج 99، ص  1( أبن عبد البر ، المصدر السابق ، ج98)

 . 5،ص  1ويلقب كذلك بالجريري . السمعاني ، المصدر السابق، ج 534( المزي،المصدر السابق ، ج ، ص 99)

 . 181، ص  1الغابة في معرفة الصحابة ، ج( أبن الأثير ، أسد 100)
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. جلال الدين السيوطي  255( ، ص  1991( البلاذري ، فتوح البلدان ، ) دار الكتب العلمية ، بيروت ، 101)

 . 313، عقود الزبرجد في أعراب الحديث النبوي ، تحقيق د . سلمان القضاة،)دار الجيل،بيروت،د. ت( ، ص 

. أبن حجر ، تقريب التهذيب ، حققه أبو الأشبال صغير احمد  181، ص  1غابة ، ج( أبن الأثير أسد ال102)

 . 196شاغف الباكستاني ، ) دار العاصمة ، د . ت ( ، ص 

 .  535، ص  4( المزي ، المصدر السابق ، ج103)

ؤسسة ، م 1( احمد بن حنبل ، مسند احمد بن حنبل ؛ تحقيق شعيب الأرنؤوط وإبراهيم الزيبق ، ) ط104)

 . 536، ص  4. المزي ، المصدر السابق ، م 516، ص  31( ، ج 1999الرسالة ، 

. أبي بكر أحمد بن الحسين البيهقي ، دلائل النبوة ،  299، ص 1( أبن سعد ، المصدر السابق ، ج105)

،  4، م . المزي ، المصدر السابق 346،  5، دار الكتب ، بيروت ( ، س1تحقيق د . عبد المعطي قلعجي ، ) ط

. أبي اسماء محمد بن طه ، الأغصان الندية في شرح الخلاصة البهية بترتيب أحداث السيرة النبوية  536ص 

 . 547م ( ، ص  2012، دار سبل السلام ،  2، ) ط

( أبو عثمان عمرو بن بحر الجاحظ ، البرصان والعرجان والعميان والحولان ، تحقيق عبد السلام 106)

 .  566( ، ص  1990، دار الجيل ،  1محمد هارون ، ) ط

، دار المعارف ، د .  4( أبي محمد عبد الله بن مسلم بن قتيبة ، المعارف ، تحقيق ثروت عكاشة ، ) ط107)

. علاء الدين مغلطاي بن قليج بن عبد الله البكجري ، أكمال تهذيب الكمال ، تحقيق عادل  586ت ( ، ص 

 . 184، ص  3ار الفاروق الحديثة ، د . ت ( ، مبن محمد وأسامة بن إبراهيم ، ) د

 . 455 – 177، ص  4( الطبري ، تاريخه ، ج108)

 . 252( ابن خياط ، المصدر السابق  ، ص 109)

( الشيص : بلغة المدينة هو الذي لا يشد نواه ، وقال عيس ى بن مريم : إذا أقترات : الأجملع ودخول 110)

النقابة كما في العباب ، ومما يستدرك عليه : أبو صخيلة كجهينة ،  بعضها في بعض ، والسمالة بالضم ،

 . 7171، ص  1تابعي روى علي وعنه خضر بن قواس البجلي . الزبيدي ، المصدر السابق ، ج

 . 3893، ص  1( الزبيدي ، المصدر السابق ، ج111)

 . 360، ص  3( الذهبي ، المصدر السابق ، ج112)

 . 53 – 52، ص  2السابق ، ج ( السمعاني ، المصدر 113)

 . 194، ص  4( الحافظ أبي بكر احمد بن ثابت الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد ، د . ت ( ، ج114)

 . 499، ص  1( أبن الأثير ، أسد الغابة ، ج115)

ا ( الري : مدينة مشهورة ومن أمهات البلاد وأهلها شافعية وحنفية والمنتسب اليها يقال الرازي ومنه116)

 . 382 –375العلامة الرازي . زكريا بن محمد بن محمود القزويني ، ) ار صادر ، بيروت ، د. ت ( ، ص 

( الجزيرة : بلاد تشمل على ديار بكر ومطر وربيعة ، وسمين الجزيرة لأنها بين دجلة والفرات ، وقصتها 117)

 . 352 – 351الموصل وحران . القزويني ، المصدر السابق ، ص 
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حران : قصبة بالجزيرة بالعراق ، والقصبة تعني المدينة الرئيسية ، والجزيرة بلاد تشمل على ديار بكر ( 118)

ومطر وربيعة وسميت الجزيرة لأنها بين دجلة والفرات ، وقصبتها الموصل وحران . القزويني ، المصدر السابق ، 

 . 352 – 351ص 

 . 168، ص  8هاج السيرة النبوية ، ) د . ت ( ، ج( احمد بن عبد الحليم بن تيمية العراني ، من119)

( هو مولى البجيلة ، يعد من رجال الحديث عند الأمامية ، وهو من أهل الكوفة . الزركلي ، المرجع 120)

 . 206،    ص  3السابق ، ج

 . 25، ص  2( أبن الأثير أسد الغابة ، ج121)

 . 1004، ص  1( الذهبي ، المصدر السابق ، ج122)

 1176ص  ،3حج من القحطانية،واسمه:جسر بن عمرو . كحاله ، المرجع السابق،جذأبو قبيلة من م (النخع:لقب123)

 . 339، ص  1( أبي بكر عبد الله بن محمد بن عبيد بن أبي الدنيا ، التهجر وقيام الليل ، د . ت ( ج124)

 . 367( دجيل : منطقة قرب بغداد . القزويني ، المصدر السابق ، ص 125)

 . 180، ص  1( الذهبي ، المصدر السابق ، ج126)

 ( محيي الدين عبد القادر بن شيخ بن عبد الله العيدروس ، الثور السافر عن أخبار القرن العاشر،127)

 .114)بيروت، د.ت( ، ص 

 . 249، ص  1( أبن العديم ، بغية الطلب ، ج128)

ي المدينة الرئيسية ، والجزيرة بلاد تشمل على ديار بكر ( حران : قصبة بالجزيرة بالعراق ، والقصبة تعن129)

ومطر وربيعة وسميت الجزيرة لأنها بين دجلة والفرات ، وقصبتها الموصل وحران . القزويني ، المصدر السابق ، 

 . 352 – 351ص 

 . 295، ص  4( الطبري ، المصدر السابق ، ج130)

 . 53 – 52، ص  2( السمعاني ، المصدر السابق ، ج131)

 . 55، ص  7، ج 278 – 276 – 266 – 264 – 222- 219، ص  6( الطبري ، تاريخه ، ج132)

 . 347، ص  1( أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج133)

( يقول الكلبي أن اسمه )غانم( ولقبه )) أفرك (( وبعض المراجع تقول )) أقزل (( . أبن الكلبي ، نسب 134)

 .346، ص 1معد ، ج

 . 331، ص  4الأثير ، الكامل ، ج ( أبن135)

 . 131( الحميري ، الروض ، ص 136)

 . 7 – 6، ص  22( علي بن الحسن أبي الفرج الأصفهاني ، الأغاني ، ) دار صادر ، بيروت ( ج137)

(138) 

 . 209، ص  2( الذهبي ، المصدر السابق ، ج139)

 . 270، ص  5( الطبري ، المصدر السابق ، ج140)

 . 350، ص  1الكلبي باسم عزره بن قيس بن عزمة البجلي . أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج ( ذكره141)
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 . 391، ص  1( دهن بن معاوية ، بطن من أحمس من بجيلة ، كحالة ، المرجع السابق ، ج142)

 . 399( البلاذري ، فتوح البلدان ، ص 143)

ان بن عمران من قضاعة . الحميري ، المصدر ( حلوان : بلده قرب خانقين ، ونسب اسمها الى حلو 144)

 . 196 – 195السابق ، ص 

( عزره بن قيس البجلي كان على خيل الكوفة ، وكان يصف يزيد بن معاوية . الطبري ، المصدر السابق ، 145)

 . 422 – 416، ص  5ج

 . 96( بلخ : هي مدينة خراسان العظمى . الحميري ، المصدر السابق ، ص 146)

 . 53 – 52، ص  2لسمعاني ، المصدر السابق ، ج( ا147)

 ( المصدر نفسه .148)

 . 429، ص  13( البغدادي ، المصدر السابق ، ج149)

 . 196، ص  1( أبو نعيم احمد بن عبد الله الأصفهاني ، تاريخ أصفهان ، ) بيروت ، د . ت ( ، ج150)

 . 350، ص  1( أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج151)

أبو محمد علي بن احمد بن سعيد بن حزم ، جمهرة أنساب العرب ، تحقيق عبد السلام محمد ( 152)

 . 389( ، ص  1962هارون ، ) دار المعارف ، مصر ، 

 . 39، ص  2( إسماعيل بن محمد أمين بن مير بن سليم الباباني ، هدية العارفين ، د . ت ( ، ج153)

 بن عبد الحكم بن أعين القرش ي المصري ، فتوح مصر وأخبارها ، ( أبي القاسم عبد الرحمن بن عبد الله154)

 .  246، ص  1( ، ج 1996مر ، بيروت ، ق) دار ال

 . 355، ص  1( أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج155)

( سمحه بن سعد : بطن من بجلية من ولد أنمار بن أراش ، وسمحه أمهم عرفوا بها . أبن حزم ، المصدر 156)

 . 504، ص  2. كحاله ، المرجع السابق ، ج 390ص  السابق ،

 . 513، ص  1( السمعاني ، المصدر السابق ، ج157)

 . 118، ص  1( أبن الأثير ، أسد الغابة ، ج158)

 207، ص  5( قيس بن أبي حازم البجلي : تابعي جليل ، من أجود الناس إسنادا ً . الزركلي ، المرجع السابق ، ج159)

. 

ازم : هو عوف بن عبد الحارث من بني كليب من بني أحمس من بجيلة ، أبن الكلبي ، المصدر ( أبو ح160)

 . 350، ص  1السابق ، ج

: أبو حازم هو من بني نفر من بني أحمس من بجيلة ، والجدير  389( وفي جمهرة أنساب العرب ، ص 161)

ن لؤي بن رحم بن معاوية بن أسلم من بالذكر أن بني كلب وبني نفر وبني أسلم كلهم بطون من بني عمرو ب

 قبيلة بجيلة .

 . 355، ص  3( الطبري ، المصدر السابق ، ج162)

 . 53 – 52، ص  2( السمعاني ، المصدر السابق ، ج163)
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( التستري : نسبة الى تستر أو هي بلدة من كور الأهواز مشهورة بجبهة خوزستان والعامة تسميها شستر 164)

ن مالك الأنصاري . الصحابي أخي مالك بن مالك ، النسبة الى المواضع والبلدان . الحميري ، وبها قبر البراء ب

 . 159، ص  1المصدر السابق ، ج

 . 262، ص  1( الطبري ، المصدر السابق ، ج165)

 404، ص1ج( أبي بكر عبد الله محمد بن عبيد بن أبي الدنيا القرش ي ،التهجد وقيام الليل ، ) لبنان ، د . ت (، 166)

 . 

 . 138، ص  7( الذهبي ، المصدر السابق ، ج167)

 . 53 – 52، ص  2( السمعاني ، المصدر السابق ، ج168)

 . 59( شمس الدين أبي المعالي محمد بن عبد الرحمن بن الغزي ، ديوان الإسلام )بيروت ، د.ت(،ص 169)

لي الرازي . الزركلي ، المرجع السابق ، ( أبن الضريس : هو محمد بن أيوب بن يحيى بن الضريس البج170)

 . 46، ص  6ج

 ( الري : مدينة مشهورة أهلها شافعية وحنفيه ، والمنتسب اليها يقال له الرازي .171)

 . 2213، ص  1( الذهبي ، المصدر السابق ، ج172)

 . 3162، ص  1( المصدر نفسه ، ج173)

 .  296، ص  2( أبن العديم ، المصدر السابق ،ج174)

 271( شيطان الطاق ، هو محمد بن علي بن النعمان البجلي بالولاء . الزركلي ، المرجع السابق،ج ،ص 175)

. 

 . 60، ص  4( الطبري ، المصدر السابق ، ج176)

 . 375، ص  7( أبن منظور ، المصدر السابق ، ج177)

 . 52، ص  48( الذهبي ، المصدر السابق ، ج178)

 . 495السابق ، ص ( الحميري ، المصدر 179)

 .  366، ص  1( ياقوت الحموي ، المصدر السابق ، ج180)

 . 194، ص  2( الباباني ، المصدر السابق ، ج181)

 . 122، ص  7. الطبري ، المصدر السابق ، ج  349، ص  1( أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج182)

، ص  1ائل العرب ، ) السعودية ، د . ت ( ، ج( عبد الرحمن حمد بن زيد المغيري ، المنتخب في ذكر قب183)

 . 509، ص  2. كحاله ، المرجع السابق ، ج 35

 . 156 -140(،ص 1992( أبن جبير، رحلة أبن جبير، تحقيق حسين رضا،)مصر، دار الطباعة، 184)

(185) 

 . 1582، ص  1( الذهبي ، المصدر السابق ، ج186)

 . 448، ص  ( الخطيب البغدادي ، المصدر السابق187)

 .  534 – 35 – 32 – 28 – 24 - -1، ص  4( الطبري ، المصدر السابق ، ج188)
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 . 344، ص  1( أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج189)

 

( خزيمة : بطن من بجيلة فهم جرير بن عبد الله البجلي بن جابر بن مالك بن نصر بن ثعلبة بن جشم 190)

عزيز البكري ، معجم ما أستعجم ، تحقيق مصطفى السقا ، ) مطبعة لجنة البجلي . أبي عبيد الله بن عبد ال

. كحاله ،  387. أبن حزم ، المصدر السابق ، ص  63، ص  1( ، ج 1945التأليف والترجمة ، القاهرة ، 

 . 269، ص  1المرجع السابق ، ج

 . 155، ص 6ابق ، ج. الخطيب البغدادي ، المصدر الس462، ص  4( الذهبي ، المصدر السابق ، ج191)

 . 366، ص  1( القرش ي ، المصدر السابق ، ج192)

 . 53 – 52، ص  2( السمعاني ، المصدر السابق ، ج193)

 . 53 – 52، ص  2( السمعاني ، الأنساب ، ج194)

 . 7، ص  9( الذهبي ، المصدر السابق ، ج195)

 . 16058( احمد بن حنبل ، المصدر السابق ، حديث رقم 196)

 . 179، ص  8. الزركلي ، المرجع السابق ، ج 346، ص  1( أبن الكلبي ، المصدر السابق ، ج197)

(198) 

 . 284، ص  3( أبن الأثير ، المصدر السابق ، ج199)

 . 274 – 271، ص  5( الطبري ، المصدر السابق ، ج200)

 . 284 – 170، ص  3( أبن الأثير ، المصدر السابق ، ج201)

. وعندما كان  532بخراسان وفتحها الاحنف بن قيس . الحميري ، المصدر السابق ، ص  ( مرو : بلد202)

أسد بن عبد الله البجلي واليا لخراسان عين أبن عمه خالد بن شديد البجلي على بلاد مرو . الطبري ، المصدر 

من بني قسر  . خالد بن شديد بن يزيد القسري البجلي : من بطن شق )) كاهن (( 127، ص  7السابق ، ج

من بجيلة ، وهو أبن عم خالد وأسد أبناء عبد الله بن يزيد القسري البجلي ، ويقول الطبري : عندما تولى 

. أيوب بن أبي  137، ص  7أسد بن عبد الله البجلي بلاد خراسان عزل والي مرو . الطبري ، المصر السابق ، ج

لبجلي . القسري . مرو : بلاد خراسان فتحها الاحنف حسان التميمي واستعمل عليها بن عمه خالد بن شديد ا

 . 533 – 532بن قيس عندما أرسله عبد الله بن عامر . الحميري ، المصدر السابق ، ص 

 . 337، ص  1( الزركلي ، المرجع السابق ، ج203)

 ( المرجع نفسه .204)

 مصادر البحث ومراجعه 

 م ( 1232هـ / 630لكرم بن عبد الكريم الشيباني ) ت ابن الاثير : عز الدين ابي الحسن علي بن ابي ا

 م (  1995الكامل في التاريخ ، ) دار صادر ، بيروت ،  – 1

 ( . 1996،دار احياء التراث العربي ، بيروت ، 1اسد الغابة في معرفة الصحابة،تحقيق عادل احمد الرفاعي،)ط – 2

 الاردنوي : احمد بن محمد )) لا توجد سنة وفاة ((
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 طبقات المفسرين ، ) د. ت ( – 3

 م (( 967هـ / 356الاصفهاني : علي بن الحسين ابي الفرج )) ت 

 الاغاني ، ) دار صادر ، د. ت ( . – 4

 م ( 1038هـ/ 430الاصفهاني : ابو نعيم احمد بن عبد الله )) ت 

 تاريخ اصبهان ، ) بيروت ، د. ت ( – 5

 ن عبيد بن ابي الدنيا ) لا توجد سنة وفاة (ابي الدنيا : ابي بكر عبد الله بن محمد ب

 التهجد وقيام الليل ، ) د. ت ( – 6

 م ( 768هـ/ 151ابن اسحق : ابو عبد الله محمد بن اسحق بن يسار المطلبي ) ت 

 ( 1976السير والمغازي ، تحقيق محمد حميد الله ، ) الرباط ، معهد الدراسات والابحاث والتعريب ،  – 7

 م ( 875هـ / 262يري ) ت  ابي شبه النم

 تاريخ المدينة المنورة ، ) مكة المكرمة ، د. ت ( – 8

 م ( 1094هـ / 487البكري : ابو عبيد بن عبد الله بن عبد العزيز ) 

 ( . 1945معجم ما استعجم ، تحقيق مصطفى السقا ، ) مطبعة لجنة التأليف والترجمة ،  – 9

 م ( 1065هـ / 458ت البيهقي : ابي بكر احمد بن الحسين ) 

 ، دار الكتب ، بيروت ، د. ت ( 1دلائل النبوة ، تحقيق د. عبد المعطي قلعجي ، ) ط – 10

 بن بهرام ابو محمد عبد الله بن عبد الرحمن بن الفضل بن بهرام )لا توجد سنة وفاة  (

 ( .                           1931سنن الدرامي ، تحقيق محمد  احمد  دهمادة ، ) مطبعة الاعتدال ، دمشق ،  – 11

 هـ (792هـ / 689البكجري : علاء الدين بن مغلطاي بن قليج بن عبد الله ) ت 

 اكمال تهذيب الكمال ، تحقيق عادل محمد واسامة بن ابراهيم ، ) دار الفاروق الحديثة ، د. ت (  – 12

 (هـ  869هـ /  256البخاري : ابي عبد الله محمد بن اسماعيل ) ت 

 صحيح البخاري ، ) دار بن كثير ، بيروت ، د. ت ( – 13

 الباباني  : اسماعيل بن محمد امين بن مير بن سليم ) لا توجد سنة وفاة (

 هوية العارفين ) د. ت   ( – 14

 ابن تيمية : احمد بن عبد الحليم بن تيمية الحراني ) لا توجد سنة وفاة  (

 ن ، د. ت (منهاج السيرة النبوية ، ) لبنا – 15

 ابن جبير : ) لا توجد سنة وفاة (

 ( 1992رحلة بن جبير ، تحقيق حسين نصار ، ) مصر ، دار الطباعة ،  – 16

 الجعدي : عمر بن علي بن سمره ) لا توجد سنة وفاة (

 طبقات فقهاء اليمن ، تحقيق فؤاد سيد ، ) دار القلم ، بيروت ، د. ت ( – 17

 م ( 1449هـ / 852لفضل احمد بن علي بن حجر العسقلاني ) ت ابن حجر : شهاب الدين ابو ا

 الاصابة في تمييز الصحابة ، تحقيق عادل احمد عبد الموجود علي معوض ، ) دار الكتب العلمية ،     د. ت ( – 18
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 رة  ، د. ت (اتحاف المهرة بالفوائد المبتكرة من اطراف العشرة ، تحقيق زهير بن ناصر الناصر ، ) المدينة المنو  – 19

 م ( 871هـ/258ابن عبد الحكم : ابي القاسم عبد الرحمن بن عبد الله بن عبد الحكم بن اعين القريني ) ت  

 فتوح مصر واخبارها ، ) دار الفكر ، بيروت ، د. ت ( – 20

 م ( 1063هـ / 456بن حزم : ابو محمد علي بن احمد بن سعيد الاندلس ي ) ت 

 ( . 1962، دار المعارف ، القاهرة ،  3، تحقيق عبد السلام محمد هارون ، ) طجمهرة انساب العرب  – 21

 م ( 856هـ / 241ابن حنبل : ابو عبد الله احمد بن حنبل الشيباني ) ت 

 1991، مؤسسة الرسالة ،  1مسند احمد بن حنبل ، تحقيق شعيب الارنؤوط وابراهيم الزيبقي ، ) ط –22

) 

 م (  1678هـ / 1089الفراح عبد الحميد محمد ) ت الحنبلي : شهاب الدين ابي 

شذرات الذهب في اخبار من ذهب ، تحقيق عبد القادر الارناؤوط ومحمود الارنؤوط ، ) دار بن كثير ،  – 23

 بيروت ، د. ت (

 م ( 1327هـ /  727الحميري : ابو عبد الله محمد بن عبد الله بن عبد المنعم ) ت 

 ( 1975بر الاقطار ، تحقيق احسان عباس ، لبنان ، الروض المعطار في خ – 24

 هـ  ( 1120الحسيني : تقي الدين احمد بن علي عبد القادر عبد محمد ) ت 

امتاع الاسماع بما للرسول من الانباء والاحوال والحفدة والمتاع ، صححه وشرحه محمود شاعرة     )  – 25

 ( 1841القاهرة ، 

 م ( 859هـ /  245حبيب البغدادي ) ت ابن حبيب : ابو جعفر محمد بن 

المحبر ، رواية ابي سعيد الحسن بن الحسين العسكري ، تحقيق ايلزخ ليفتن تسير ، ) المكتب البغدادي  – 26

 هـ ( 1361للطباعة والنشر ، بيروت ، 

 م ( 1071هـ /  263الحافظ : ابي بكر احمد بن ثابت الخطيب البغدادي ) 

 م ، تحقيق د . بشار عواد معروف ، ) دار العرب الاسلامي ، د. ت (تاريخ مدينة السلا  – 27

تلخيص المتشابهة في الرسم وحماية ما اشكل من بوادر التصحيف والوشم ، تحقيق سكينة الشهابي ،   – 28

 ( . 1985، دمشق ،  1) ط

 ف ، الرياض ،د.ت (.الجامع لاخلاق الراوي واداب السامع ، تحقيق د. محمود الطحان،) مكتبة المعار  – 29

 م ( 855هـ /  240ابو عمر خليفة بن شهاب العصفري ) ت 

 ( 1958تاريخ خليفة بن خياط ، تحقيق اكرم ضياء العمري ، ) مطبعة مؤسسة الاعلمي ،  – 30

 م ( 1405هـ / 808عبد الرحمن محمد بن خلدون ) ت  

لبربر ومن عاصرهم من ذوي السلطان الاكبر ، ) دار العبر وديوان المبتدأ والخبر في ايام العرب والعجم وا – 31

 ( . 1965الكتاب اللبناني ، بيروت ، 

 م ( 933هـ/ 321ابو بكر محمد بن الحسن بن دريد ) ت 

 (  1991، دار الجيل ،  1الاشتقاق ، تحقيق عبد السلام محمد هارون ، ) ط – 32
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 م (  895هـ / 282ابو حنيفه بن داود الدينوري ) ت 

 (  1930الاخبار الطوال ، ) المكتبة الازهرية ، القاهرة ،  – 33

 م ( . 1790هـ / 1205الزبيدي : محب الدين ابو الفيض محمد بن عبد الرزاق  ) ت  

 تاج العررس من جواهر القاموس ، ) مطبعة حكومة الكويت  ، د.ت  (  – 34

 م ( 1505هـ /  1911السيوطي : المرتض ى جلال الدين عبد الرحمن الشافعي ) ت 

 عقود الزبرجد في اعراب الحديث النبوي ، تحقيق د. سلمان القضاة ، ) دار الجيل ، بيروت ، د. ت ( – 35

 م (  1356هـ /  748محمد بن احمد بن عثمان الذهبي ) 

 (  1997العبر في خبر من عبر ، ) دار الفكر ، بيروت ،  – 36

، مؤسسة الكتب  1فى بن علي وربيع ابو بكر عبد الباقي ، ) طالاعلام بوفيات الاعلام ، تحقيق مصط – 37

 ( . 1993الثقافية ، 

 م  ( .1392هـ / 666الرازي : الامام ابي محمد عبد الرحمن بن ابي حاتم بن ادريس المنذر الحنظلي ) ت 

 المراسيل ، ) د. ت ( . – 38

 م ( . 1790 هـ /125محب الدين ابو الفيض محمد بن عبد الرزاق الزبيدي ) ت 

 تاج العروس من جواهر القاموس ، ) مطبعة الكويت ، د. ت ( . – 39

 م ( . 1166هـ /  562السمعاني : ابو سعيد عبد الكريم بن محمد بن منصور ) ت 

الانساب ، عني بنشره الشيخ عبد الرحمن يحيى المعلمي اليماني ، اعتنى بتصحيحه والتعليق عليه  – 40

 ( . 1978، دار المعارف العثمانية ، حيدر اباد الدكن الهند ،  1مد ، ) طالسيد شرف الدين اح

 م ( 844هـ /  230ابن سعد : محمد بن سعد بن منيع ) ت 

 هـ ( 224( بن سلام : ابو عبيد القاسم ) ت  1978الطبقات الكبرى ، ) دار صادر ، بيروت ،  – 41

 ( . 1988، دار الحديثة ، بيروت ،  1الاحوال ، شرحه عبد الامير علي مهنا ، ) ط – 42

 م ( 1505هـ / 911السيوطي : اجلال الدين السيوطي ) ت  

 عقود الزبرجد في اعراب الحديث النبوي ، تحقيق د. سلمان القضاة ، ) دار الجيل ، بيروت ، د. ت ( – 43

 الطبري : ابو جعفر محمد بن جرير الطبري ) لا توجد سنة وفاة (

 ( . 1988والملوك ، ) مؤسسة الاعلمي للمطبوعات ، بيروت ،  تاريخ الرسل – 44

 هـ ( . 360الطبري : ابي القاسم سليمان بن احمد الطبراني ) ت 

 المعجم الكبير ، تحقيق عبد المجيد السلفي ، ) مكتبة بن تيمية ، القاهرة ، د. ت ( . – 45

 بن طه : ابي اسماء محمد بن طه ) لا توجد سنة وفاة ( .

 (2012، دار سبل السلام ،  2الاغصان الندية في شرح الخلاصة بترتيب احداث السيرة النبوية ، ) ط – 46

 م ( 107هـ /  463ابن عبد البر : ابو عمرو يوسف بن عبد البر النمري القرطبي ) ت 

 الانباه على قبائل الرواة ، تحقيق ابراهيم الابياري ، ) دار الكتاب العربي ، د. ت ( . – 47

 ، دار الجيل ، بيروت ، د. ت ( . 1الاستيعاب في معرفة الاصحاب ، ) ط – 48
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 (  1966الدرر في اختصار المغازي والسير ، تحقيق د. شوقي ضيف ، ) دار التحرير ، القاهرة ،  – 49

 م ( . 939هـ / 328ابن عبد ربه : ابو عمر احمد بن عبد ربه الاندلس ي ) ت 

 ( . 1987عبد المجيد الترحبيني ، ) دار الكتب العلمية ، بيروت ،  العقد الفريد ، تحقيق – 50

 م  ( 791هـ / 1206عبد الله بن محمد بن عبد الوهاب ) ت  

 هـ (  1379مختصر سيرة الرسول ، ) القاهرة ،  – 51

 ابو محمد عبد الله  بن عبد الرحمن ) ت لا توجد سنة وفاة  ( 

 هـ (1407، دار الكتاب العربي ، بيروت ،  1كي وخالد العلمي ، ) طسنن الدرامي ، تحقيق فواز زمر  – 52

 م ( 1262هـ / 660ابن العديم : جمال الدين  ابا القاسم عمر بن احمد بن هبة الله ) ت  

 بغية الطلب في تاريخ حلب ، ) د. ت ( . – 53

 (  العيدروس : محيي الدين عبد القادر بن شيخ بن عبد الله ) لا توجد سنة وفاة

 الثور السافر عن اخبار القرن العاشر ، ) بيروت ، د. ت ( . – 54

 هـ ( 322العقيلي : ابي جعفر محمد بن عروب موس ى بن حماد العقيلي ) ت 

 الضعفاء ، اعتنى به مازن بن محمد السرساوي ، ) دار مجد السلام ، د. ت ( . – 55

 هـ ( 430ت  الغندجاني : ابي محمد الاعرابي الملقب بالغندجاني )

فرحة الاديب في الرد على ابن السيرافي في شرح ابيات سيبويه ، تحقيق د. محمد علي سلطاني ،       )  – 56

 دار النبراس ، د. ت  ( .

 م ( 1932هـ / 1351الغزي : شمس الدين ابي المعالي محمد عبد الرحمن ) ت 

 ديوان الاسلام ، ) د. ت ( – 57

 م ( 889هـ / 276د الله بن مسلم ) ت ابن قتيبة : ابي محمد عب

 ، دار المعارف ، د. ت ( 4المعارف ، تحقيق ثروت عكاشة ، ) ط  – 58

 م ( 1283هـ / 682القزويني : زكريا بن محمد  ) ت   

 اثار البلاد في خبر العباد ، ) دار صادر ، بيروت ، د. ت ( – 59

 وفاة  (القيسراني : ابو الفضل محمد بن طاهر )لا توجد سنة 

 الانساب ، تحقيق عبد الله عمر البارودي ، د. ت ( . – 60

 البداية والنهاية ، ) مكتبة  المعارف ، بيروت ، د. ت ( . – 61

 م ( . 819هـ /  204ابن الكلبي : ابو المنذر هشام بن محمد بن السائب ) ت 

 وت ، د. ت ( .نسب معد واليمن الكبير ، تحقيق ناجي حسن ، ) عالم الكتب ، بير – 62

 م ( . 1341هـ /  722المزي  : جمال الدين ابي الحجاج يوسف المزي ) ت 

 تهذيب الكمال في اسماء الرجال ، تحقيق بشار عواد معروف وشعيب الارنؤوط ) مؤسسة الرسالـــة ، د. ت ( . – 63

 م (  957هـ /  346المسعودي : ابو الحسن بن الحسين  بن علي ) ت 

 ( 1965، دار الاندلس ، بيروت ،  1ذهب ومعادن الجوهر ، تحقيق يوسف الداغر ، ) ط مروج ال – 64
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 المغيري : عبد الرحمن بن حمد بن زيد ) لا توجد سنة وفاة  (

 المنتخب في ذكر قبائل العرب  ، ) السعودية ، د. ت ( . – 56

 م ( . 966/  355المقدس ي : المطهر بن طاهر المقدس ي ) ت 

 التاريخ ، ) مكتبة الثقافة الدينية ، مصر ، د. ت ( .البدء و  – 66

 م ( . 1311هـ /  711ابن منظور : ابو الفضل جمال الدين محمد بن مكرم ) ت 

 م (  1968لسان العرب المحيط ، ) دار بيروت ،  – 67

 م ( 1791هـ /  1206محمد بن عبد الوهاب : عبد الله بن محمد بن عبد الوهاب ) ت 

 هـ ( 1379سيرة الرسول ، ) القاهرة ، مختصر  – 68

 م ( 874هـ /  261مسلم ، ابو الحسين مسلم بن الحجاج النيسابوري ، ) ت 

 ( . 1994، مؤسسة قرطبة ،  2صحيح مسلم بشرح النووي ، ) ط  – 69

 م ( 1567هـ /  975المتقي الهندي : علاء الدين علي المتقي بن حسام الدين الهندي ) ت 

 مال في سنن الاقوال والافعال ، طبعة الشيخ حياتي والشيخ صفوة السقا ، ) مؤسسة الرسالة ، د. ت ( كنز الع – 70

 م ( . 1277هـ /  676النووي : ابي زكريا محيي الدين شرف النووي ) ت 

 تهذيب الاسماء واللغات ، ) دار الكتاب العلمية ، بيروت ، د. ت ( . – 71

 م ( . 915هـ /  303بن شعيب النسائي ) ت  النسائي : ابو عبد الرحمن احمد

 ( . 1984، دار الكتب العلمية ، لبنان ،  1فضائل الصحابة ، ) ط – 72

 م ( 828هـ /  213ابن هشام : ابو محمد عبد الملك بن هشام ) ت 

 (1937السيرة النبوية ، وضع فهارسها محمد مجيد الدين عبد الحميد ، مطبعة حجازي ، ) القاهرة ،  – 73

 هـ ( 947/  870الهجراني : ابي محمد الطيب بن عبد الله بن مخرقة الهجراني ) ت 

 قلادة النحر في وفيات اعيان الدهر ، ) دار المنهاج ، د. ت ( . – 74

 م ( . 822هـ /  207الواقدي : ابو عبد الله محمد بن عمر بن واقد ) ت 

 فتوح الشام ، ) بيروت ، دار الجيل ، د. ت (  – 75

 م ( 1228هـ /  626ياقوت : شهاب الدين ابو عبد الله الحموي ) ت 

 معجم البلدان ، ) القاهرة ، د. ت (  – 76

 م ( 798هـ /  284اليعقوبي : احمد بن ابي يعقوب بن جعفر بن وهب بن واضح ) ت 

 هـ ( . 1358تاريخ اليعقوبي ، ) مطبعة الغري ، النجف ،  – 77

 م (  151هـ/ 768سعد بن علي ) ت اليافعي : عبد الله بن ا

 ( . 1997، دار الكتب العلمية ، بيروت ،  1مرآة الجنان وعبرة اليقظان ، وضع حواشيه خليل المنصور ، ) ط  – 78

 المصادر الحديثة :

 الخضر : محمد سالم                             

 ( . 2014البلاغة العمرية ، ) مؤسسة المكتبة الشاملة ،  – 1
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 الحوفي : احمد محمد 

 ( . 1972، دار القلم ، بيروت ،  5الحياة العربية من العصر الجاهلي ، ) ط  – 2

 الحديثي : نزار عبد اللطيف 

 اهل اليمن في صدر الاسلام ، ) بغداد ، د. ت ( .حسن : ناجي  – 3

 ( 1980، 1ين العرب ، ط القبائل العربية في المشرق خلال العصر الاموي ، ) منشورات اتحاد المؤرخ – 4

 الخيرو : رمزية عبد الوهاب 

 ( . 1978ادارة العراق في صدر الاسلام ، ) دار الحرية ، بغداد ،  – 6

 الدوري : عبد العزيز 

 (  1950،  1النظم الاسلامية ، ) ط  – 7

 ذهني : محمود 

 ( . 1979سيرة عنترة ، ) دار المعارف ، القاهرة ،  – 8

 س ى رشيد : لارسن مو 

 ( . 1990الشرطة في العصر الاموي ، ) مكتبة السندس ، الكويت ،  – 9
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